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Kótol Se około 70 razy.

Sale, w  których się odbywały 
spotkania kandydatów na prezy
denta były przepełnione. Ich or
ganizatorzy musieli radiofonizo 
wać domy kulturyi hole kin oraz 
pobliskie place. Podobną aktyw
ność wyborców socjolodzy zapo
wiadają na 14 lutego. Według 
ich danych głosować zamierza co 
najmniej 80 proc wyborców 

W  piątek debatami w  bezpoś
rednio nadawanych audycjach 
Radia i Telewizji Litewskiej kan-

wyborach i orderach
BRIEFING W SEJMIE

wczoraj w Sejmie o wybo- 
I  prezydenckich i samorządów 

W Wileńszczyzny poinfor- J dziennikarzy przewodni- 
| Komisji Wyborczej Prezy- 
i RL Vaclovas Litvinas. 
to kUka liczb, które przyto- 

|  W republice działa 55 mlej- 
i rejonowych komisji w 
*  prezydenta, 262 dzielni’  
amî e wyborcze. Prawo 
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głosowanie pocztą, w 
Ruch dyplomatycznych Li- 
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ne wyniki głosowania będą og
łoszone nie później niż 18 lute
go.

W ybory będą obserwować 
przedstawiciele z 9 krajów. Naj
więcej, po 6 osób, ma przysłać 
Białoruś i Włochy, dwie osoby 
— J. Strzelczyk i P. Cieplak —  
będą reprezentować Polskę. Przy
jadą również przedstawiciele z 
Łotwy, Mołdowy, Francji, Szwe
cji, Turcji, Węgier.

Było wiele pytań. Na pytanie 
„KURIERA WILEŃSKIEGO", jak 
V. Lltylnas ocenia fakt, le  w  rej. 
wileńskim nie zapewniono wy
konania Uchwały Komisji W y-

dydaci na prezydenta zakończyli 
oficjalną kampanię wyborczą. W  
sobotę i niedzielę będą odpo
czywać. Na wyniki wyborów w 
nocy z 14 na 15 lutego Algirdas 
Brazauskas i Stasys Lozoraltls 
będą czekali w  siedzibach swych 
sztabów. Należy oczekiwać, że 
zwycięzca zostanie wyłoniony o- 
koło godziny drugiej w  nocy.

(ELTA)

borczej Prezydenta RL doL pun
ktu, aby głosowanie w  wyborach 
prezydenckich 1 samorządów re
jonowych odbywały się w  osob
nych pomieszczeniach, ale w  
tych samych budynkach —  za
pytany odpowiedział: o tym by
ła mowa w  rozmowie z premie- j 
rem Bronlsloyasem Lutrysem 1 on, 
V. Litvinas, ujemnie ocenia ten 
stan rzeczy.

• • •

Na konferencji prasowej re
prezentowano dziennikarzom no
we odznaczenie Litwy —  Order 
G edymina. Jest to najwyższe 
cywilne odznaczenie za zasługi 
orzed państwem, wykonano go 
w liczbie 5 sztuk na Litwie, są 
już przyznane. Jest to kontynua
cja takich samych orderów ist
niejących przed wojną. -

Józef SZOSTAKOWSKI
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więzienia. Jeśli tym osobom po 
odbyciu zesłania lub kary zaka
zano powrotu na Litwę —  zali
cza się również cały okres za
kazu powrotu. W  tym samym try
bie zalicza się też cały spędzo
ny okres dla osób, urodzonych 
w miejscu zesłania, deportacji 
lub uwięzienia ich rodziców".

Rząd przedłoży Sejmowi do 
ratyfikacji umowę Republiki Li
tewskiej z Europejskim Bankiem 
Rekonstrukcji 1 Rozwoju w  spra
wie pożyczki na niezwłoczne in
westycje energetyczne oraz kon
wencję konsularną Republiki U* 
tewskiej i Rzeczypospolitej Pol
skiej.

Rząd wyraził aprobatę dla ini
cjatywy fundacji mistrza ollmpij. 
skiego w Barcelonie Romasa U-

bartasa, aby założyć w  W ilnie 
centrum wychowania fizycznego 
dla przygotowania perspektyw!, 
cznych sportowców, a także sie
rot oraz innych, którzy upodo
bali sport. Samorządowi m. W il
na zlecono poza konkursem wy. 
nająć fundacji potrzebny lokal 
przy ul. Tatarskiej. Należy ocze
kiwać, że centrum wychowania 
fizycznego przyczyni się do wy. 
chowania sportowców i umocnię, 
nia zdrowia ludzi, a zarazem u- 
pamiętni historyczne wydarzenie 
— pierwsze starty olimpijskie 
sportowców Litwy po odzyskaniu 
niepodległości.

Na posiedzeniu przyjęto uch
wałę o nie podlegającym opoda
tkowaniu handlu na lotniskach 
międzynarodowych i w  portach 
morskich, zatwierdzono tymcza
sowy tryb pracy nie podlegają, 
cych opodatkowaniu sklepów, o- 
mówiono inne kwestie.
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on autorem książek „Etyka ogól
na", „Etyka szczegółowa", „Gra
bice życia", „Zarys bioetyki". O- 
becnle profesor mieszka w Kra
kowie.
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8u kilkudniowego pobytu u nas 
Wybitny uczony spotka się ró- 
wniet z naukowcami i lekarzami 
litewskimi.
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Usterka
w Ignalinskiej EA

W  piątek o godz. 9 min. 04 
po zauważeniu usterki w Ignallń- 
sklej Elektrowni Atomowej od
łączono czwartą prądnicę drugie
go reaktora.

Jak twierdzi wiceminister e- 
nergetyki Saulius Kutas, przyczy
nę usterki prawdopodobnie da 
się usunąć w  ciągu kilku godzin.

Obecnie w siłowni działają o- 
ba reaktory, pracując z mocą 
1750 megawatów, ery 11 mniej
więcej o 600 megawatów -mniej 
niż zazwyczaj.

BĘDĄ RODZYNKI I BAWEŁNA

Przedwczoraj zostały podpisane umowy rządowe o handlowej 
i gospodarczej współpracy Litwy z Kazachstanem, Uzbekistanem, 
Tadżykistanem i Kirgizją. Na czele delegacji litewskiej, która 
bawiła w tych republikach był A . Sinevićius, minister handlu RL.

UM O W A Z AMERYKAŃSKĄ FIRMĄ „AT AND T"

Przedsiębiorstwo państwowe „Lietuvos Telekomas" podpisało 
umowę o  wzajemnych świadczeniach („Servis agreemant") z 
amerykańską, spółką telekomunikacji „A t and T M. Dyrektor ge
neralny przedsiębiorstwa Vadovas Viskantas poinformował, że 
jest to największa na świecie firma: w  jej posiadaniu znaj
duje się około 30 proc. wszystkich telekomunikacji. Kierownik 
„Lletuvos Telekomas" powiedział, że uzgodniona cena rozliczeń 
za międzymiastowe rozmowy jest tajemnicą komercyjną. Zdaniem 
jego  jest ona nader odpowiednia dla Litwy.

OKAZJA DOSKONALENIA SIĘ W  AMERYCE

Ośrodek dziennikarstwa zagranicznego USA na początku kwie
tnia organizuje pięciotygodniówy kurs dla dziennikarzy państw 
bałtyckich oraz menedżerów mass mediów. Program szkolenia 
dziennikarzy poświęcony jest tym, którzy specjalizują się w biz
nesie 1 ekonomice; ochronie środowiska i nauce oraz w  tematy
ce rządowej i politycznej.

W YSTAW A Z CHICAGO

W  Bibliotece Narodowej im. M. Mażvydasa otwarto wystawę 
„Aleksandras Stulginskis (1885— 1969) —  sygnatariusz Aktu Nie
podległości, przewodniczący Sejmu Ustawodawczego, prezydent 
Republiki. Litewskiej, syberyjski męczennik". Fotografie, doku
menty, książki i artykuły z periodyków zapoznają zwiedzających 
z życiem tej wybitnej osobistości i je j pracą iia rzecz IitWy. 
Wystawę zorganizował ośrodek z Chicago.

WOJSKOWE MIASTECZKO — OŚRODKIEM STREFY 
WOLNORYNKOWEJ I GOSPODARCZEJ

Obecnie, gdy wszyscy wojskowi z Północnego miasteczka w 
W iln ie wynieśli się w  głąb Rosji, tutaj intensywnie pracują ar
chitekci, projektanci wnętrz, budowlanL Ich zdaniem miasteczko 
z powodzeniem może spełniać rolę wileńskiego ośrodka strefy 
wolnogospodarczej i rynkowej. Międzynarodowa korporacja han
dlowa PENN pomaga szukać inwestorów i środków w Europie 
Zachodniej oraz USA. Rząd litewski jest również zainteresowany 
ożywieniem tego terenu. Założony tutaj ośrodek handlowy może 
przyciągnąć wielu ludzi biznesu.

NIEPEWNY SCHOWEK DLA ZŁOTA

Przedwczoraj do gmachu spółki roiniczej „Ciobi&kis" w rejo
nie szyrwirtekim wlazł dobierając klucze złodziej, a może kilku. 
Z szafy pancernej ukradziono 130 tys. talonów i... cztery złote 
obrączki, należące do dyrektora spółki. Okazuje się. że nawet 
w  sejfie nie można trzymać rodzinnego złota.

PAN ADAMKUS JUZ ODJECHAŁ
Na co dzień pan V. Adamkus, obywatel USA, jest zatrudnio

ny jako administrator Agencji Ochrony Środowiska piątego re
gionu w Chicago. Z pobudek politycznych, czy Innych, zdecy
dował wziąć czynny udział w  kampanii wyborczej pana S. Lo- 
zoraitlsa na Litwie jako jeden z szefów kampanii. Jednakże urlop 
się skończył, a był wzięty na własny koszt, więc pan Adamkus 
odjechał, by dalej pracować na swoim stanowisku.

CZY NIE OTRZYMAMY POMOCY?
- Parlament Europejski uzależnił pomoc dla wszystkich republik 
bałtyckich od sytuacji zamieszkałych tam mniejszości narodo
wych. Najwięcej zarzutów pod tym względem kieruje się pod 
adresem Estonii, w której Rosjanie, stanowiący 38,5 proc całej 
ludności tego państwa, nie mają obywatelstwa, a więc i prawa 
wykupienia ziemi, innych nieruchomości, a przede wszystkim nie 
mogą brać udziału w wyborach. Według europejskich (1 nie tyl
ko) standardów jest to naruszenie demokracji I praw człowieka. 
Na Łotwie Jest mało lepiej. Estońscy l łotewscy nacjonaliści będą 
musieli skapitulować. Inaczej pomocy finansowej od Wspólnoty 
Europejskiej nie zobaczymy.

NAGRODY W  DZIEDZINIE KULTURY
Przyznano doroczne nagrody Ministerstwa Kultury i Oświaty 

za repertuar dla artystycznych zespołów amatorskich. Nagroda 
Borysasa Dauguvietisa za najlepsze sztuki i spektakle wręczona 
zostanie Jurat* Januśkevlći0tó z Kłajpedy oraz reżyserowi Algi- 
mantasowl Armonasowi.

Pierwsza nagroda Stasysa Simkusa za twórczość chóralną przy
znana została autorce tekstu 1 muzyki piosenki „Lato" Onutś 
Narbutaitć. Drugą zdobył kompozytor Algirdas Klova za cykl 
„Trzy pieśni dla MariiM.

Nagrodę Jonasa Svedasa za muzykę dla zespołów instrumen
tów ludowych przyznano Vldmantasowi Bartullsowl.

Według doniesień prasy, agencji, radia 
oraz Inf. własnej
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Samookreilenie narodów, 
ale nie izolacjonizm etniczny

GENEWA (USIS—ELTA). Am
basador USA w Organizacji Na* 
rodów Zjednoczonych M  Ab- 
ram na posiedzeniu Komisji
Praw Człowieka ONZ, na którym 
omawiano prawo narodu. do sa- 
modkreślenia, przestrzegł, że sa- 
mookreślenie narodów nie mo
żna mylić z izolacj onizmem et
nicznym.

Cytujemy fragmenty przemó
wienia M. Ab rama.

Prawo samookreśienia naro
dów —  to jeden z najbardziej 
złożonych problemów, z który
mi styka się świąt współczesny.

Od czasu, gdy została uchwa
lona Karta Narodów Zjednoczo
nych) sens tych słów uległ isto
tnej zmianie. Wtedy oznaczały 
one prawo narodów do wyzwo
lenia się spod sił imperialistycz- • 

/.nyeh. Dziś natomiast prawo to 
dotyczy sąsiada, mieszkającego 
na tym samym terytorium.

Trzeba zatem powrócić do 
najważniejszej kwestii —  co to 
jest naród? Jeżeli to tylko, 
wspólnota ludzi, mająca wspólną 
kulturę, język i ukształtowane 
historycznie prawo do teryto
rium, wtedy mogłyby być tysią
ce, a niespełna kilkaset, istnie
jących obecnie państw.

Tym niemniej prawo do samo- 
określenia narodów może być 
zapewnione i bronione różnymi 
sposobami, z całym zakresem

możliwości, w tym poprzez ut
worzenie nowego państwa, przy
znanie autonomii, różne formy 
federalizmu oraz prawo do kie
rowania sferami oświaty i kul
tury, innymi instytucjami rzą
dowymi.

W  społeczeństwie wielonaro
dowym, w  którym chronione są 
korzenie pochodzenia jego 
członków, nieodzowna jest tole
rancja. Różnorodność narodów 
wnosi do życia społeczeństwa 
więcej barwności, uczuć, na
tchnienia, to zaś aktywizuje 
twórczość i daje nieograniczone 
możliwości. Mój kraj osiągnął 
wiele pożytku z tego, że miesz
kają w  nim ludzie różnego po
chodzenia i odmiennych kultur.

Obecnie, gdy świat zetknął się 
z tendencjami separatystyczny
mi, istnieją w  nim również ten
dencje jednoczenia międzyna
rodowego. Wspólnota Europej - 
ska, KBWE (Konferencja Bezpie
czeństwa i Współpracy w  Euro
pie)- oraz układ o wolnym han
dlu Ameryki Północnej —  są to 
przykłady jednoczenia się pod 
działaniem sił ekonomicznych.

W  zrównoważonym społeczeń
stwie szanuje się różnorodność 
religijną, kulturową i etniczną, 
ustawy bronią identyfikacji grup, 
mniejszościom przyznaje się 
prawo posiadania swych przed
stawicieli w  rządzie. Prócz tego

W sprawie ambasad Litwy 
w Paryżu i Rzymie

8 lutego 1993 r. prezydent Ro* 
sji B. Jelcyn podpisał rozporzą
dzenie „O  własności państwowej 
byłego ZSRR za granicą", w  któ
rym Rosję znowu ogłoszono spad. 
kobierczynią wszystkich praw i 
zobowiązań ZSRR.

W  związku z  tym przywódca 
opozycji w  Sejmie Republiki Li
tewskiej Vytautas Landsbergis 
oświadczył: „Usuwa to troskę, że

należące prawnie do Republiki 
Litewskiej budynki ambasad w 
Paryżu i Rzymie, w  których -mie
szczą się urzędy rosyjskie, mogą 
być przekazane innym państwom 
bez zwracania Litwie. Na przy
kład, wcześniej słyszeliśmy o za. 
miarach przekazania Ukrainie bu. 
dynku ambasady litewskiej w 
Rzymie. Teraz spodziewamy się, 
że Rosja, która już w  1991 roku

Istnieją międzynarodowe umo
wy, zabraniające rasizmu, dys
kryminacji etnicznej i religijnej, 
broniące praw mniejszości.

Jeżeli grupy etniczne odczu
wają, że ich prawa są bronione 
i potrzeby ekonomiczne ich są 
całkowicie zaspokajane, dąże
nie do wyodrębnienia, wyrażają
ce prawo samookreśienia, może 
ulec osłabieniu. Jeszcze o wiele 
wcześniej przed przyjęciem Kar
ty  N Z  prezydent USA W . W il
son, którego często łączy się z 
ruchem samookreśienia, wzywał, 
aby do Traktatu Wersalskiego, 
obok prawa do samookreśienia, 
włączyć również prawa mniej
szości.

Naturalnie, nadejdzie .czas, gdy 
odłączenie się będzie nieuniknio
ne, istniejące bowiem granice 
nie będą odpowiadały rzeczywi
stości, albo będą decydowały ja
kieś inne przyczyny, których 
inne narody nie będą w  stanie 
zrozumieć. A le  jeżeli to ma na
stąpić, to niech to odbywa się 
w  sposób pokojowy, w . drodze 
rozmów i procesów demokraty
cznych, a nie w  drodze tak 
brutalnej przemocy.

Mówiąc słowami angielskiego 
poety Johna Donna, „żaden czło
wiek nie jest wyspą wyłącznie 
dla siebie; każdy człowiek jest 
cząsteczką kontynentu, częścią 
całokształtu". Dlatego nasza ko
misja powinna poświęcać wszy
stkie siły, aby zostały przerzu
cone mosty tolerancji i  poszano
wania praw, które połączyłyby 
odmienne jednostki grupy U  na
rodowości;

potępiła aneksję Litwy dokona
ną przez Związek Sowiecki w 
1940 roku, będzie konsekwentna 
i przekaże administrowanie tych 
budynków ich właścicielowi — 
Republice Litewskej. Byłoby rze
czą dziwną, gdyby w  ciągu po
zostałego półrocza, gdy z Litwy 
będą całkowicie wycofane wojska 
rosyjskie, w  którejś ze stolic eu
ropejskich pozostały bezprawnie 
zagarnięte przed pół wiekiem o- 
biekty*' —  podkreślił lider opo
zycji w  Sejmie Litwy.

Centrum Informacji i Analizy 
Sejmu RL —  ELTA

Horoskop 
wschodni

Koziorożec, zdaniem. astrologa, 
może być proszony o pożycze
nie pieniędzy. Będzie musiał od
mówić z dwóch przyczyn: po - 
pierwsze, sam będzie potrzebo
wał pieniędzy, po drugie —  
trudno jest odzyskać je. N ie 
wierzcie reklamie gazetowej, bo 
może oszukać. N ie pijcie alko
holu, jeśli nie chcecie zadać cio
su swojej wątrobie.

Wodnika wspólne przedsię
biorstwo żle prosperuje. Musi
cie natychmiast zaniechać tej 
gry, gdyż się znaleźli wpływowi 
nieprzyjaciele. Bankructwo prze
de wszystkim zagraża twoim in
teresom. W  domu również sy
tuacja komplikuje się, co odry
wa od pracy. Są bardzo pożąda
ni godni zaufani^ pomocnicy i 
tacy się znajdą. Ostrożnie z emo
cjami w stosunkach rodzinnych; 
Niedzielę trzeba spędzić na 

, świeżym powietrzu. ,
Rybom astrolodzy przypomina

ją banalną prawdę, że pośpiech 
do dobrego nie prowadzi. Podej
mując najmniejszą nawet decy
zję, zastanówcie się nad skutka
mi. W  tym tygodniu najtrudniej
szymi dniami są dla was 18 i 
19 lutego. Bądźcie ostrożni z od
bieraniem prezentów. Siedźcie za 
zmianami w polityce rządowej, 
bo dotyczyć będą bezpośrednio 
was. W  piątek i sobotę możliwe 
jest wielce obiecujące spotka
nie z osobą odmiennej płci.

Baranowi zbytnia ufność bardzo 
zaszkodzi. Posłuchajcie rady 
bliskiego przyjaciela lub innej 
osoby, którą darzycie całkowi
tym zaufaniem. Pomoże to uni
knąć strat finansowych. Dokład
nie przemyślcie warianty przed 
podjęciem decyzji. Bądźcie bar
dzo taktowni z kolegami. W  do
mu dojrzewa wielki konflikt.

Małżonkowie padną ofiarą plo
tek. Zakochani mają czekać cier
pliwie, aż zajdą zmiany na lep
sze.

Byka mogą zaatakować ab
surdalne wymysły. Oskarżają 
was o niedbalstwo i krótkowzro
czność, zastraszają licznymi nie
powodzeniami. Nikogo nie słu
chajcie i bądźcie wierni wybra
nemu kursowi —  jest słuszny, 
zwyciężycie. Osoba odmiennej 
płci wyświadczy cenną usługę. 
W  rodzinie panować będzie spo
kój, harmonia. 20 lutego —  dzień 
pomyślny pod każdym wzglę
dem.

Bliźnięta prawdopodobnie w y
ruszą w  - nieplanowaną delegację. 
Powiedzie się biznesmenowi, ma
jącemu do czynienia z przemys
łem chemicznym. Będą korzy
stne rzeczowe propozycje. Pod 
koniec tygodnia możliwy jest 
skandal rodzinny z powodu wa
szego dużego zaangażowania w 
pracy. Planety niezbyt sprzyja
ją zakochanym — — tak głupio 
pokłóciliście się i na pewien 
czas rozstaliście się. 20 i 21 lu
tego mogą zadecydować o losie 
rozłączonych.

Rak powinien się skoncentro
wać na pracy i karierze. Zda
niem astrologa otrzymacie pie
niądze za wcześniejszą pracę. 
Bez zastanowienia zainwestujcie 
je  w  nowe projekty. Obecny ok
res jest bardzo sprzyjający. W a
sza kandydatura na wyższe sta
nowisko zostanie przyjęta.

Lew powinien w razie potrze
by wybrać nowych współpracow
ników w  tym tygodniu |=| pla
nety sprzyjać będą słusznemu 
wyborowi. W  pracy będzie się

wiodło. Inicjatywy zostaną bez
warunkowo zaaprobowane. Jedy
ną sferą, w  której może odwró
cić się szczęście jest hutnictwo 
i związane z  nim branże. Kobie
ty nagle znajdą czas wolny. Sie
dem dni będzie sprzyjało zaj
ściu w  ciążę, zakochani obdarze
ni będą wielką czułością.

Panna skusi się na wielką for
sę. N ie ulegajcie pokusie l skon
centrujcie się na pracy. Ten
dencje rynkowe są przychylne. 
Jeśli wasza działalność związana 
jest z przewozami transportowy
mi, możecie liczyć na sukces. 
Postarajcie się wyzbyć dużego 
egoizmu, co się przyczyni do 
harmonii'rodzinnej. Niech mło
de damy nie przejmują się tym, 
że ich wybrany z miejsca nie 
przypadł dó ‘ gustu rodzicom.

Wadze planety obiecują zrea
lizowanie wszystkich dobrych 
zamiarów. Dotyczy to przede 
wszystkim specjalistów wzorni
ctwa przemysłowego i sztuki fil
mowej. Dla wykonania prestiżo
wego zamówienia być może cze
ka delegacja na północ lub 
wschód. Kobiety kwitną, mężczy
źni podziwiają je. Pachnie ro
mansem. Astrolog przestrzega: 
strzeżcie się słodkich obietnic.

Skorpiona czeka powodzenie. 
1® lub 20 lutego otrzyma nowi
nę. N ie szczędźcie sił dla wyko
rzystania tej możliwości. Pod 
koniec tygodnia poczęstujcie 
przyjaciół. Być może kobieta 
znajdzie się na rozdrożu. Astro
log jest przekonany, że serdecz
na modlitwa w  domu bożym 
doda mu sIŁ Już wkrótce nastą
pią zmiany na lepsze.

Strzelec po uszy pogrążony 
jest w sprawach. Naglą termi
ny prąc. Jeśli bardzo brakuje 
pieniędzy, spróbujcie znów szczę
ścia w  dniach 20—21 lutego, aż 
w końcu wygracie. Zapamiętaj
cie swe szczęśliwe liczby —- .3, 
12, 21, 30, 39 i 48. Dama otrzy
ma długo oczekiwaną propozy
cję pracy. Nieoczekiwana intry
ga miłosna skaleczy samotne 
serce.

S P O R T
„SESJA" W  ZAKOPANEM

W  zimowej stolicy Polski — 
Zakopanem dobiega końca zimo
wa Uniwersjada z numerem po
rządkowym 16. Wśród z górą 
800 sportowców-studentów z  40 
krajów rywalizujących o medale 
na śniegu i  lodzie jest też 6 re
prezentantów Litwy.

Rewelacyjnie wypadli w  rywa
lizacji tancerze M  Drobiazko —  
A. Vanagas. Wywalczyli oni 
dla barw Litwy srebrny medal, 
ustępując jedymie duetowi figu- 
rzystów z  Czech K. Mrazova —  
M  Simeczek.

Inni reprezentanci Litwy za
notowali skromniejszy dorobek. 
W  biegu na 15 km st klasycz
nym narciarzy R. Panavas był 
18 a K. Malcius —  74, na iden
tycznym dystansie, tyle że sty
lem dowolnym Panavas wywal
czył 23 lokatę, a Malcius był 63.

Startujący w  biegu na 10 km 
biathlonlstów R. Griaznow za
meldował się na mecie na 18 
pozycji. Na trasie spotkał go 
pech, gdyż padając złamał uch
wyt karabinka, co znacznie utru
dniało mu strzelanie.

Z IM A  DZIELI MEDALE

v  W  bułgarskiej miejscowo
ści Borowce trwają mistrzostwa 
świata w biathlonie kobiet i mę
żczyzn. Rozegrano dwie kolejne 
konkurencje. W  biegu na 20 km 
zwyciężył W łoch A . Singerie, a 
dystans 15 km wśród strzelają
cych narciarek najszybciej poko
nała Niemka P. Schaaf.

v  Kłopoty nie lada mają or
ganizatorzy mistrzostw świata w 
narciarstwie alpejskim w  japoń
skim mieście Marioka Shizokui- 
shi. Deszcz i silne wiatry" prze
tasowały zupełnie ich program. 
Korzystając z nieco korzystniej - 
szej pogody medale rozdano w 
zjazdach kobiet i mężczyzn. 
Wśród narciarek triumfowała Ka
nadyjka K. Pace, a wśród męż
czyzn Szwajcar U* Lehmann.

Znowu dosltonąu L 
wegowie, zdobyJjJ 
medale.. Zaraz 
się A  Loedem^ŃT 
mężczyzn zwycwSl 
deptał po p ię ta k i

WSZĘDOBYl^J

• f  Sporo emocii 
minionej środy 3  
S u perpuchar * 
aktualnym pc5V  
go Pucharu j jB  
na i  zdobywcą* 
ców Pucharu M 
ma. Gospodarz® 
Niemcy, a mecz 
misem 1:1, i 
der" wyrównaj! 
minut przed 
kiem sędziegoJ 

W  tej sytuacją 
spotkaniu znaczny 
mają Hiszpanlf^fo 
kowy remis deje i 
lepszej jedenastki 
Kontynencie. 

v  Międzynaiodow,
H'>stor i Futboltf- ^ 
bombardiera roku | 
napastnika HoruW 
bando, który w 

kaniach narodowej 
lii 12 goli. Podobni 
legitymują się też n, 
(Holandia), i Bnggfl 
veira. Jeśli palmę pJ 
przyznano piłkarzoij] 
tc  jedynie dlatego, 
on bramkarzy do 
dczas oficjalnych 
dzynarodowyc|H_ 

v  38-letni bramini 
kiego klubu St EtiaJ 
Bell p rzym ierzaj 
rekordu Francji: jifcj 
w 9 spotkaniach n 
(przez 884 minuty) 
wach kraju nie puk, 
go gola. Do rekordu | 
49 minut. Ten nierr- 
świata należy ratonju 
mkarza madryckiego j 
A . Resino, który nie i 
piłki z siatki przez 
w mistrzostwa™ 
cznie wynosi to

Lut]

*y

hdn

Trzeba gonić, choć śliskoJ
Pierwsze towarzyskie spotkanie 

w  hokeju na lodzie na teryto
rium Litwy rozegrano w  roku 
1922, a jego miejscem było Ko
wno. W  roku ubiegłym od tego 
wydarzenia minęło zatem okrąg, 
łych 70 lat. W  szesnaście lat pó
źniej Litwa została przyjęta do 
Międzynarodowego Związku Ho
keja na .Lodzie (IIHF), co pozwo
liło  je j zadebiutować w  mistrzo
stwach świata w  Pradze i od
nieść pierwsze zwycięstwo nad 
Rumunią —  1:0.

W  maju ubiegłego roku po po
nad 60 latach nieobecności hoke
ja  Litwa ponownie zaistniała na 
arenie międzynarodowej fgr-’ na 
kongresie IIH F  w  Pradze zosta
ła bowiem przyjęta w  poczet 
członków rzeczywistych tej orga

nizacji. Hokejowy „ekspress" zdą- 
-żył jednak w  międzyczasie odje. 
chać daleko, stąd wypada go go
nić, co jest tym trudniejsze, że 
rzecz się dzieje przecież na śli
skim lodzie. Tym niemniej litew
scy mistrzowie krążka nie rezy
gnują.

W  dniach 9— U października 
1992 roku mistrz Litwy „Energi- 
ja** Elekt ren a i uczestniczyła w 
ćwierćfinałowym turnieju klubo
wego Pucharu Europy w Oświę
cimiu. Niestety, konfrontacja ze 
znacznie wyżej notowanymi ry
walami nie wypadła korzystnie. 
Przegrane z „Unią* Oświęcim — 
1:16 i „Sokołem** Kijów  —  3:16 
przekreśliły szansę dalszych star
tów. W  dniach 31 października 
—: i listopada w  Pałacu Lodo
wym w  Elekt ren ai po raz pierw
szy grała drużyna litewska na 
szczeblu reprezentacji, a byli to 
juniorzy do lat 18, - szukający 
szansy uzyskania jednej z dwóch 
przepustek do udziału w mistrzo
stwach Europy grupy „C “ . „W ła
sne ściany" na niewiele się jed
nak zdały: „porażki z Estonią — 
4:7 i z Łotwą .— 4:8 rozwiały 
wszelkie nadzieje. Niebawem raz 
jeszcze sąsiedzi z Nadbałtyki u- 
rządzili nam surową lekcję ho
keja. Na początku listopada w 
Rydze turniej eliminacyjny z 

( widziałem narodowych drużyn Li

twy, Łotwy i Estonii » l  
rtu w  mistrzostwach il 
Europy grupy „C" roh| 
kończył się całkowity! I  
Z  Estonią przegraliśmy | 
z  Łotwą — 2:11 Jt* 
baty dostała w 
da ubiegłego roku w M 
dzieżowa reprezentaqi| 
legając Ukrainie^-1 
chstanowi — 0:13, ” 
0:19,

27 listopada (992 ti 
ysprawozdawczo - *7  ̂
ferencja federacji hoM 
dzie.

Na konferencji cM 
bór hokej owychr ** 
Prezydentem1 federacji i 
nianin V. GudSIós.
cie wykonawczym tw*. 
Skardżius, A. NaćajuiJ 
skas z Kowna«|A 
Sienin z Elektrenair  ̂
z WUna i A . Butkeńflj 

Hokeiści litew^y^ 
krzyżują w pocie cw* 
cząwszy od 18 
bowiem kolejne;4* 5 j  
wy z udziałem* brtw 
„Energii ** ElektiewW 
su** Elektrenajj! 
no_i „Germantasu* || 
wsza runda odbyto 
renai, druga w  KPp 
hokej wrócił po 
wy. W  dniach 
spodarzem trzeciej 
ponownie Elektren®\ 
tabeli bez straty 
jedynkach kroczy . 
notując saldo bram* ( 

Żeby skończyć *’* 
przyj emniejszejjtai^ j  
że ostatnio z 
ła do nas propofl^i 
prezentacji Lit*Y ,̂ | 
wach Europy 
grupy „C*. Taka 
niała po tym# gdyf 
sygnowali mlodri %  i 
turnieju ma 
żyn* a Litwa W I  
z  Holandią i 
ko z większym®511 
dotychczas. 9

1
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dokonaniu starannej .rewizji, 
rozrzucił cały skład przygo
towany do druku, skonfi
skował kitka odbitek szczo
tkowych j zamknął samą dru
karnię. Tylko niewielką ilość 
tego rzadkiego wydania, 
przeczuwając taką egzekucję, 
wydrukowałem i lik ryłem w 
innych miejscach. Wydawa
nie gazety również zostało 
zawieszone. Trzeba było kol
portować po całej Litwie ten 
akt w  potajemnie wydruko
wanych ulotkach. Bojkoto
wały nas również władze 
'okupacyjne. A le przedarli
śmy się przez wszystkie za
pory dzięki zaufanym żołnie
rzom i proklamowanie -nie
podległości rozeszło się po 
świecie z  gazet niemieckich, 
które jako pierwsze opubli
kowały tekst 16 lutego".

Po proklamowaniu nieipod- 
,.lęgłości potrzebne były og- 

był to doniosły akt ^romne wysiłki, aby wcielić 
ją w  życie. Należało utwo
rzyć instytucje państwowe, 
obronić się przed agresyw
nymi sąsiadami, uzyskać u z-. 
nanie międzynarodowe. Nie
mcy nie śpieszyły zrezygno
wać ze swych planów anek- 
sjonistycznych, dlatego l i 
tewska Taryba, która od 11 
lipca przybrała nazwę Litew
skiej Rady Państwowej, mu
siała prowadzić oględną po
litykę. Dopiero 20 paździer
nika Niemcy zgodziły się 
zezwolić na utworzenie rzą
du. Tymczasowy Rząd .Litwy 
został utworzony 9 listopa
da, tj. w  przededniu kapitu
lacji Niemiec.

Powstające Państwo Litew
skie musiało odpierać ataki 
Armii Czerwonej Rosji Ra
dzieckiej, wojsk polskich i 
bermontowców. Broniono się 
i orężnie, i środkami dyplo
matycznymi. Słabiutką Lit
wę ocaliło to, że atakujący 
sąsiedzi rywalizowali ze so-' 
bą o jej terytorium, wojo
wali między sobą. Ciekawie, 
jest odnotować* że w  histo
riografii radzieckiej udowad- 

- niano, że bez. Rosji Radzie
ckiej nie byłoby też niepod
ległej Litwy, natomiast w  hi
storiografii polskiej twier
dzono odwrotnie —  Litwa 
zachowała niepodległość tyl
ko dlatego, że Polska wygra
ła wojnę z bolszewikami.

jedni i drudzy na swój 
sposób mają rację. Jednakże 
istniał też nie mniej ważny 
trzeci czynnik, mianowicie 
ogromna wola samych ludzi 
Litwy utworzenia własnego 
niepodległego demokratycz
nego państwa po przeszło 
stuletniej niewoli. Znany 
polski historyk J. Ochmań
ski pisał w  „Historii Litwy" 
(1982): „Litwa, podobnie jak 
inne nowo powstałe w 1918 
r. państwa europejskie ■— 
Polska, Finlandia, Estonia, 
Łotwa, Czechosłowacja, W ę
gry. zawdzięcza swą niepod
ległość trzem zwłaszcza czyn
nikom: klęsce militaryzmu
niemieckiego w I wojnie 
światowej, rewolucji socjali
stycznej w Rosji oraz włas
nemu ruchowi narodowo- 

, wyzwoleńczemu. Bez dążeń 
niepodległościowych wśród 
samych Litwinów żadne de
klaracje wielkich mocarstw 
nie wskrzesiłyby Litwy jako 
samodzielnego państwa*1. 

Pracę nad odradzaniem

pponinając jego przy- 
P. Klimas w książce 

jano atsiminimil" (1979)
: „16 lutego 1918 r. w  lo- 
S Komitetu litew skiego 

L Wielkiej 30 w. nro- 
lej, pełnej powagi atmo- 

pod przewodnictwem 
anavićiusa podpisali- 
i  Proklamowania N ie- 

Sfictó, wspólny dla 
Uch Litwinów nieza- 

id ich poglądów, ję 
ci nie odeszli o d  sw ej 

wy i drogiego dżiedzi- 
I  ojców i praojców, pra- 
f  swoistej wolności.

JM tego głównego ak- 
p h y  ustaliliśmy p ow o
l i  solidarnością, róż- 

wszystkich dotych- 
T " ^  oświadczeń usz
n y ch  przez okoli czn oś- 
j J j a  lakoniczny, i- ści- 

czyli rnó- 
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niepodległego Państwa Li
tewskiego zamknął Sejm Us
tawodawczy, który zebrał się 
15 maja 1920 r. w  Kownie. 
Poczynając od układu poko
jowego z  Rosją Radziecką z 
12 lipca 1920 r. Litwa zyski
wała coraz szersze uznanie 
międzynarodowe. Jesienią 
1921 r. została ona przyjęta 
do Ligi Narodów, a w  roku 
następnym Litwę wreszcie 
uznały de łure wielkie mo
carstwa zachodnie.

Okres niepodległości, nad 
którym ciążyła utrata Wilna, 
problemy Kłajpedy, trwał 
wtedy niedługo,- Związek Ra
dziecki, korzystając z -tak 
zwanego paktu. Mołótow — 
Ribtoentroip, latem 1940 r. 
siłą wcielił Litwę- do swego 
składu, przekształcił . ją w 
związkową Republikę Ra
dziecką. Tym razem niepod
ległość odzyskaliśmy po 50 
latach.

W  październiku ubiegłego 
roku na międzynarodowej 
konferencji historyków w 
Paryżu podejmowano, .próby 
wyjaśnienia osobliwości od
zyskania niepodległości przez 
kraje bałtyckie w. latach 
1918 i 1990. Mówiąc o  Lit
wie historyk amerykański A. 
Senn stwierdził, że odradza
jące się w  roku 1918 w  Eu
ropie Wschodniej państwa, 
jak też Litwa, nie miąły ja
sno określonych swych gra
nic. Z; ich powodu Było wie
le sporów, nawet konflik
tów zbrojnych. Obecnie Lit
wa nie ma tych problemów. 
Nadto, niepodległość w  la
tach 1990— 1991 odzyskano 
w warunkach pokojowych i 
Litwa o wiele prędzej uzy
skała uznanie międzynarodor 
we, niż przedtem.

Dodatkowo wspomnę o 
jeszcZe jednej ważnej rze
czy*. bez względu, na różni
ce poglądów, obecnie sto
sunki Litwy i Polski, w  ogó
le Litwinów i Polaków ukła
dają się bez porównania le
piej, niż w  okresie między
wojennym. Zdaje się, że 
■mamy wszystkie możliwości 
do rozwijania przyjacielskiej 
współpracy naszych krajów 
i narodów. _ _

Złrllż KRAUClONIENfi, 
kandydat nauk 

. , historycznych -

Kwestie nadal
a k t u a l n e

WRACAJĄC DO RAPORTU KOMITETOW 
HELSIŃSKICH O SYTUACJI MNIEJSZOSCl 

NARODOWYCH

Niebawem , odbędą się wy
bory prezydenckie i wybory 
do rąd samorządów poidwi- 
leńskich. Wezmą w  nich u- 
dżiał również Polacy —  o- 
bywatele Litwy. Jest nadzie
ją. że na Wileńszczyźnie zo
staną ^przywrócone samorzą
dy rejonowe. Jak dotychczas 
międzynarodowa opinia spo
łeczna ó sprawach Polaków 
Wileńszczyzny była informo
wana . niedostatecznie albo 
wręcz pomijana. Dlatego ce
lowo byłoby przypomnieć 

.treść ważnego dokumentu, 
przyjętego 19.06.1992 w  Ko
penhadze. Jest to Raport Ko
mitetów Helsińskich, doty
czący sytuacji polskiej mniej
szości na Litwie i litewskiej 
w  Polsće.

Pr-zypomnę., że w  kwietniu 
1992 r. Litwę Odwiedziłai de
legacja Komitetów mając za 
zadanie ocenić sytuację pol
skiej rńniejszości na Litwie 
Po podpisaniu Deklaracji o 
przyjaznych stosunkach i do
brosąsiedzkiej współpracy 
między Republiką Litewską a 
Rzecząpospolitą Polską. W  
czerwcu, z podobnym' .zada
niem delegacta gościła- w 
Polsce. Trzeiba zaznaczyć, że 
komisja składała się z wyso
ce . doświadczonych j osób, 
znających się na specyfice 
stosunków narodowościo
wych; wchodzili do niej prze
wodniczący Komitetów- Hel
sińskich Bjor® Eknguist, wi- 
cesekretarz Gerald Nagler i 
trzech członków Duńskiego 
oraz Szwedzkiego Komitetów 
Helsińskich, którzy sporzą
dzili sprawozdanie o  wizy
cie. i

Wiadomo, że problemy 
mniejszości- w obu krajach 
do pewnego stopnia są po
dobne. Obydwie mniejszości 
mieszkają Ha tych ziemiach 
od wieków, są' emocjonalnie 
i majątkowo związane z zie
mią swoich przodków, chcą 
rozwijać własną kulturę i 
jednocześnie' czują niedosyt 
w  prezentowaniu swoich in-. 
ter esów na szczeblu politycz
nym.

Delegacja spotykała się z' 
przedstawicielami wielu śro
dowisk w obu krajach. Za
sługuje ha uwagę wypowiedz 
wiceprzewodniczącego ów
czesnej Rady Najwyższej Li
twy B. Kuzmickasa, który bez 
ceregieli oświadczył goś
ciom: „Jest rzeczą nie do
przyjęcia, żeby Wilno było 
otoczone przez obszar głów
nie zamieszkały przez Pola
ków". przypuszczam, że 
członkowie komisji przecie
rali oczy, aby Się upewnić, że 
maią do czynienia z jednym 
z liderów europejskiego pań
stwa. a nie z przywódcą zwa

śnionego
tnstanu.

z sąsiadami ban-

Z biciem sercą można so
bie przypuszczać, w  jaki to 
sposób B. Kuzmickas i jego 
współtowarzysze chcą urze
czywistnić to marzenie. Co 
dotyczy rad rejonowych, ko
misja wyraźnie podkreśla, że 
brak miejscowej reprezenta
cji oznacza, iż Polacy nie 
mają obronnej mechanizmu 
przeciwko siłom, mającym na 
celu zmianę Polaków na Lit
winów. Podkreśla się również 
możliwość pokrzywdzenia 
ludności podwileńskiej po
przez ideę tzw. „wielkiego 
Wilna". Zanotowała komisja 
również fakty nieprawnego 
zwolnienia z pracy, przede 
wszystkim urzędników pers
kiej narodowości. Jąkie są 
ogólne wnioski komisji? Zę
by nie było posądzeń o zmy
ślenie, przytoczę dosłownie 
podstawowy wniosek komi
sji Komitetów Helsińskich:
, „Sytuacja polskiej ręniej- 
śzości na Litwie jest saićze- 
gółnie ciężka w  związku z 
agresywnym litewskim nacjo- 
nałizmem. Fakt, że _ Polacy, 
którzy są większością na te
renie Wileńszczyzny są poz
bawieni lokalnej reprezenta
cji — jest aktem dyskrymina-. 
-cjj, pogwałcającym podsta- 

' wowe zasady obrony mniej
szości". Dalej mówi się, że 
Polacy muszą być reprezen
towani na wszystkich szcze
blach, władz. szczególnie w , 
komisjach ' prywatyzacyj
nych. Procedury zwrotu zie
mi nie powinno się zwlekać 
pod byle .pozorem. Nauczanie 
po polsku i w polskiej kultu
rze na wszystkich poziomach, 
a także na . poziomie uniwer
syteckim również jest wska
zane.- Są to wnioski bardzo 
liczącej się . komisji. W arto- 
o tym pamiętać wszystkim 
działaczom po obu stronach 
granicy.

Litwa i Polska pragną iść 
drogą europeiskiej cywiliza
cji. Dlatego trzeba przestrze
gać norm europejskich. Po 
wyborach do. Sejmu powsta
ła. nareszcie nadzieja na 
zmianę stosunku do polskiej 
mniejszości. My z kolei mu
simy jasno uświadomić, że 
żyjemy, w Litwie, powinniś
my szanować jej ustawy, jej- 
kulturę i historię. Alę będąc 
jej obywatelami mamy prawo 
też oczekiwac przestrzegania 
praw przyznanych wszystkim 
Europejczykom. Jesteśmy 
dziećmi' Litwy, chcemy by 
była ona nam matką,: a wó
wczas łatwiej o zgodę i mi
łość wzajemną.

Zbigniew SIEMIENOWICZ, 
poseł na Sejm 

Republiki Litewskiej

N v> r 0u  ' Kl‘ mas. 
' źoł -

“W i 6̂ lniec
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Wczoraj w bankach litewskich
Litewski komercyjny „Vytls": 

dolar —  420.60 (skup), 433.40 
(sprzedaż), marka niemiecka 
255.90 (skup), 263.70 (sprzedaż), 
rubel rosyjski —  0.50 (skup),
0.80 (sprzedaż).

Wileński komercyjny: dolar
_  423 (skup), 433 (sprzedaż), 
marka niemiecka —  254 (skup), 
261 (sprzedaż), rubel rosyjski

0.61 (skup), 0.65 (sprzedaż).
Oszczędnościowy: dolar —

423 (skup), 437 (sprzedaż), marka 
niemiecka —  253.30 (skup),
261.70 (sprzedaż), rubel rosyjsKi
— 0.55 (skup), 0.70 (sprzedaż). 

„Hermls": dolar —  423 (skup),
436 (sprzedaż), marka niemiecka
— 255 (skup), 262 (sprzedaż), ru
bel rosyjski 0.60 (skup), 0.70

(sprzedaż). on
„Lltlmpex": dolar — 420

(skup), 437 (sprzedaż), marka me- 
mleclu -  251 (skup), 261 (sprzej 
daż), rubel rosyjski —

434 (sprzedaż), marka nif n?iecka 
—  254 (skup), 261 (sprzedaż), ru
bel rosyjski -  0.62 (skup), 0.66 
(sprzedaż).

„Balllc": dolar — 425 («kuP). 
marka niemiecka — 256 (skupj.
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Na wstępie słów kilka o o* 
sobie ks. Stanisława Piotrowicza.
Urodził się w 1830 r. w rodzinie 
szlacheckiej, prawdopodobnie w 
Wilnie. (Ten fakt potrzebuje do
datkowych baĉ ań). Ojciec — '
Konstanty Józef Piotrowicz po
siadał majątek Ratowce w  powie
cie dziśneńskim.

Ukończył wileńskie gimnazjum 
szlacheckie, a później —  semi
narium duchowne w  Wilnie.
Święcenia kapłańskie otrzymał w 
1855 r. i został przydzielony ja
ko wikariusz do parafii w  Hol* 
szanach. Przez jakiś czas pra
cował też w  parafiach w  Giera- 
nionach i Kalwarii, Od 1860 r. —  
proboszcz kościoła Sw. Rafała, 
na Snipiszkąch, później także za
czyna pełnić obowiązki dzieka
na Wileńskiego Dekanatu.

Oprócz pracy kapłańskiej wy
kładał religię w wileńskim gim
nazjum żeńskim. Z  polecenia 
władz duchownych w  latach 
1864—65 wyjeżdżał do oddziałów 
wojskowych gub. wileńskiej ce
lem spowiadania żołnierzy wyz
nan i rzymskokatolickiego w 
czasie W ielkiego Postu. Najwi
doczniej obowiązki swoje speł
niał wzorowo, skoro kilka razy 
otrzymał nagrody pieniężne: w 
18 6 0—61- r . —- za nauczanie re- 
ligii 100 rb. sr.J w- 1864—65 r. 
po 50 rb. sr. za odprawianie spo
wiedzi w  wojsku; zaś w  1869 r. 
nagrodzony został Krzyżem Ka
walerskim za wykładanie religii lił posługiwanie się językiem 

gimnazjum. Nagrody to były rosyjskim w odprawianiu nabo-

W  wileńskim kościele iw. Rafała w prawe) bocznej nawie 
znajduje się tablica z następującym tekstem: „Bohaterskiemu ob
rońcy Kościoła i Ojczyzn* w czasach niewoli księdzu Stanis
ławowi Piotrowiczowi proboszczowi parafii Sw. Rafała za Jego 
czyn 25.HI-1870 r. Wolni rodacy**. I

powiązaniach prałata Żylińskiego 
z rządem carskim, o sposobie 
dojścia do władzy I otrzymaniu 
przez niego stopnia magistra teo
logii oraz nominacji na stanowis
ko przez oficjalny Petersburg. 
Ks. Piotrowicz znał fakty, któ
rych sam był świadkiem. Czyli, 
jak pisze: „coś my słyszeli i wi
dzieli, to opowiadamy".

Natomiast wydarzenia ostatnich 
miesięcy przed publicznym w y
stąpieniem księdza sytuację Koś
cioła jeszcze pogarszają. W  dniu 
25 grudnia 1869 r. zostaje wyda
ny Dekret Cesarza Wszech Ros- 
syi Aleksandra II. Z  jego to 
perfidnej łaski „poddani bez 
różnicy wyznań... którzy za swój 
ojczysty uważają język rosyjs
ki, w  tym lub innym dialekcie, 
żeby nie byli pozbawieni prawa 
korzystać z niego w  sprawach 
swojej religii... łaskawie zezwo-

Rano, 25 marca, w  dzień Świę
ta Zwiastowania Matki Boskiej 
ks. Piotrowicz udaje się do Os
trej Bramy, gdzie odprawia ran
ną Mszę Sw. Jak można się do
myślać, w tym nabożeństwie po
leca się Opiece M. B. Miłosier
dzia. Tam również na stopniach, 
wiodących do Kaplicy pozos
tawia 2 eg z. swojej odezwy. 
Przedtem 2 egz. zostawia w  ła
wkach w kościele Sw. Rafała, a 
po jednym z chłopakami posłu
gującymi wysyła do kościołów 
Sw. Jana, Wszystkich Sw. i Sw. 
Piotra i Pawła.

Po powrocie do domu zabiera 
część modlitewnika wyrwaną ze 
środka, a także pisze kartkę, 
którą później wyśle na policję. 
W  zakrystii zabiera świecę i za
pałki, W  czasie Sumy, którą 
odprawiał ks. Rymowicz z para
fii Sw. Jana, przed kazaniem ks. 
Piotrowicz wszedł na ambonę i 
z następującymi słowy zwrócił 
się do wiernych, pokazując ksią
żkę. „Oto książka, która nie po
siada autorytetu I powagi koś
cioła. Ks ążka przysłana przez 
Zarząd Konsystorza; oni, którzy

czący komisji śledczej generał bydwu i rewizji 
Potapow meldował generał-gu- księdza wyjaśniła <■;» 
bematorowi Kraju Wileńskiego, za co ks. Fijałkowie 
Kowieńskiego, Grodzieńskiego i łany do klasztoru1 
Mińskiego, a także gubematoro- w Nieświeżu, ks. 
wi m. Wilna: „w  związku z ta- do klasztoru karmelity?1 
ką manifestacją ks. Piotrowicza, szewicza zwolnioncH9 
fałszywym tłumaczeniem przez Księży z kośc. Sw. 
niego rządowych dekretów i ja- mieniono innymi. Dq 
wnego zamiaru przedstawić sie- mowej i przesłuchaj 
bie ofiarą Ich, uważam za po- u właścicielki ni^H 
trzebne niezwłocznie zesłać go szy —  p. Sienkiewicz 
w  jedną z odległych guberni pod dej rżeniu na bm  
ścisły nadzór policji1*. przez nią odezwy,

Już 26 marca uznano ks. Pio- zwy nie znaleziono, 
trowicza winnym. W  toku śledź- stała oddana pod1™ *  
twa' wyłoniła się sprawa osobis-

-BOHATERSCY KAPŁANI WILNA

Ślady obecności  
księdza Piotrowicza

żeństw 1 innych religijnych ob
rządkach. Jest to zaspokojenie po
trzeb miejscowej ludności". Ko
pię tego Dekretu otrzymał ks. 
Piotrowicz jako Dziekan Wileńs
kiego Dekanatu dla natychmias-

znaczne, skoro wynagrodzenie ro
czne pracy kapłańskiej wynosi- 

400 rb.
Można więc przypuszczać, że 

piastując dość wysoki urząd du
chowny S j  kierowanie Dekana
tem Wileńskim -— ks. Piotrowicz towego rozesłania do 15 podlega- 
doskonale znał zakulisowe spra- jących mu kościołów wileńskich, 
wy władz Diecezji, je j prałata- Lecz, jak można się dowiedzieć 
prepozyta Żylińskiego i jego naj- z akt rewizji w  mieszkaniu księ- 
bliższego otoczenia. Coraz bar- dza, wykonane to przez niego nie 
dziej zacieśniające się więzy mię- było. W  tym samym czasie z 
dzy kierownictwem Diecezji a nagrodą za wierność w  służbie 
władzami w Sankt-Petersburgu bu- cesarzowi wraca z Petersburga 
dziły W nim słuszny niepokój i prałat Żyliński. N ie czuł się on 
pobudzały do działania. W  pełni chyba w  pełni zadowolony z 
zdając sprawę, że walka w  poje- otrzymanego wyróżnienia, rozu- 
dynkę z kapitułą Żylińskiego, miejąc, że lud Boży i DuchoWień- 
mianowanego przez protekcję stwo uznają go za zdrajcę. W ięc 
Murawjewa, z góry jest skazana zaistnałą potrzeba zorganizowania 
na przegraną, decyduje się na oficjalnego pozdrowienia, również 
ostateczność. Wybiera dwie for- w  imieniu W ileńskiego Dekana-
my protestu —  wygłoszenie ka
zania i publiczne spalenie mod
litewnika w  języku rosyjskim o- 
raz napisanie odezwy „Do Du
chowieństwa rzymskokatolickie
go w Wilnie i całego ludu w  po
wierzonym mnie Dekanacie".

Odezwa ma w podtytule mot
to, trzy cytaty z Ewangelii wg

tu, czego też w  ciągu trzech mie
sięcy domagano się od ks. Pio
trowicza. 'Widząc nieugiętą pos
tawę księdza, a także i nie w y
konanie Dekretu w  sprawie wpro
wadzenia języka rosyjskiego do 
Kościoła wszczęto próby ukara
nia niewygodnego Dziekana. 18 
marca 1870 r. zostaje on zwoi-

Sw. Jana. W  pierwszej połowie nlony ze stanowiska wykładow- 
dokumentu zawarte jest okreś- cy teologii w  gimnazjum.
lenie walki Kościoła rzymskoka
tolickiego z wrogimi Jemu siła
mi. Przy tym na samym począt
ku wyraźnie zaznacza się, że 
święta wiara... którą my wyz

najemy, nazywa się Rzymsko, a 
nie Petersbursko-katolicką'', by 
podkreślić tym/ że nie uznaje 
żadnych władz rzymskokatolic
kiego Kolegium w  Petersburgu. 
Natomiast w drugiej części odez
wy jest opisana sytuacja w  kie
rownictwie Diecezji: • o - ścisłych

21 marca Dekanat otrzymuje 
nowy Dekret Episkopatu, a przy 
nim dołączono 142 modlitewni
ki w  jęz. rosyjskim z  rozkazem 
rozesłania ich do kościołów De
kanatu. W  Episkopacie chyba 
przewidywano, że ten Dekret ró- 
wn eż zostanie nie wykonany, 
więc następcę zwolnienie ks. 
Piotrowicza ze stanowiska Dzie
kana i proboszcza parafii Sw. Ra
fała z przeniesieniem go do pa
rafii w  Gierwiatach.

uzurpują władze duchowną, ja
kiej nie misją: Żyliński, Niemie- 
ksza, Tupalski, Gerbutt —  niech 
będą przeklęci! Nam kazano od
prawiać nabożeństwa po tych 
książkach schizmy, ja  nie zgo
dziłem się z tym i  dlatego mnie 
wydalają z Wilna. Bądźcie wyt
rwałymi i zanoście modły za 
mnie —  grzesznika! Oddaję sie
bie i Kościół Opiece Matki Bos
kiej**. Przy tych słowach zaczął 
palić książkę, co wywołało w iel
kie wzruszenie wśród wiernych. 
Ludzie zaczęli szlochać, tak że 
nie było słychać słów modlitwy, 
którą kapłan, również wzruszony, 
odmawiał. Po zejściu z  ambony 
ks. Piotrowicz leżał krzyżem 
przed ołtarzem, a lud, zgromadzo
ny w  kościele nie opuszczał świą
tyni, kontynuując modlitwy i 
śpiew. Policja z tego powodu nie 
odważyła się dokonać aresztu w 
kościele.

Ks. Piotrowicz natomiast po 
powrocie do zakrystii wysłał 
przez chłopca nazwiskiem Gor- 
niewicz na policję kartkę, napi
saną przed Sumą: „Ja wykona
łem obowiązek sumienia, a w y  
wykonujcie swoje obowiązki, na
tychmiast aresztujcie mnie**. Po 
krótkim czasie księdza areszto
wano i osadzono w  więzieniu. 
Natomiast w  jego  mieszkaniu na 
ul. Wiłkomierskiej przeprowa
dzono szczegółową rewizję, w 
czas e której znaleziono w  piecu 
resztki spalonych modlitewników, 
a także zarzucone na piecu roz
darte kawałki tych książek.

Już około północy zaczęto prze
słuchanie ks. Piotrowicza. Z  ma
teriałów śledztwa doskonale w i
dać, że zeznania Księdza poda
wane z pełną szczerością i  wia
rą w  słuszność dokonanego czy
nu. „Ja to zrobiłem z głębokim 
przekonaniem i zgodnie z pra
wem kanonicznym, a także dla 
przykładu księżom i ludowi ka
tolickiemu. Bez pozwolenia Pa
pieża ks‘ążki liturgiczne nikt nie 
ma prawa zmieniać. Jak powie
dziano na Soborze Trydenckim: 
„każdy, kto pozwoli na jakie
kolwiek zmiany rytuałów, będzie 
przeklęty*'.

Następnego dnia przewodni-

tego niezadowolenia przeciwko 
osobie prałata Żylińskiego. Tę 
właśnie przyczynę starano się 
później uwypuklić w  traktowa
niu całej sprawy. Chociaż wła
śnie z tego powodu ks. Piotro
wicz uniknął sądu, bowiem w 
czasie rozprawy sądowej nie u- 
dałoby się uniknąć rozgłosu i 

niepotrzebnej kompromitacji osób, 
sprawujących władzę duchowną, 
a upoważnionych na to przez 
rząd. Czyli przewidywano, że 
ks. Piotrowicz nie zawaha się 
oskarżyć przed sądem prałata 
Żylińskiego i jego Kapituły. Dla
tego uważano za korzystniejsze 
przedstawić go jako „religijne
go fanatyka, opętanego przez 
głęboką nienawiść do prawosła
w ia" i jak najszybciej wydalić 
z Wilna.

27 marca ogłoszono wyrok na 
mocy decyzji administracyjnej: 
„zesłanie do gub. Archangiels- 
kiej pod ścisły nadzór policji", 
a już wieczorem tego samego 
dnia wysłano go do Archangiel- 
ska pod konwojem dwóch żan
darmów. Z dalszej koresponden
cji policyjnej wynika, że zesła
niec dotarł 5 kwietnia do miej
sca przeznaczenia wieziony koń
mi pocztowymi, skąd odesłano go 
do miejsca zesłania —  m. Szen- 
kursk, a później ;— m. Miezeń, 
gdzie ustanowiono nad zesła
nym szczególnie surowy nadzór.

Wystąpienie ks. Piotrowicza

Natomiast już 8 
Stowarzyszenie Kapta^J 
kich na Wychodźstwie I  
żu wydało odezwę sra 
wieństwa Polskiego ES 
pod zaborem Moskwy 
go*1 i oddzielną broszur* 
tułem „Cierpienia 
Utwie" z pełnym tek« 
wy. Jakim sposobem w 
kim terminie odezwa 
w Paryżu —  nie wiat 
w aktach sprawy jest 

Wiadomość o bohal 
nie ks. Piotrowlcza j! 
chem rozeszła się po 
Wileńszczyzny, : K< 
Mińszczyzny i Grodzfc 
Odgłosy tego wydarzeni] 
cego przykładem dla 
ży, spotykamy w  tytuhdi 
politycznych w  ciągu na 
kilku lat 

Dopiero w  1873 r. kil 
wicz został zwolniony o<j 
go nadzoru policji, w I 
mym roku osiedlił się w e  
wie. Lecz tam ponownie i 
„wrogą działalność^ i | 
drugi trafił pod pfljfi§l 
zór, a w  1876 r. został 
do gub. Ołonieddej. ! 
zwolniono go tylko v 
bez prawa zamieszkani! 
nocno-Zachodnich gob, 
lańskim Kraju U Pskort 
1883 r. zamieszkał w W* 
-jakiś czas pracował jaka 
riusz w  kośc. św. Katan] 
1894 r., mając dobrą 
władz miasta, wyjechali 
nicę na roczną kuracja t 
żając ją  o rok. W  tj* 
podał prośbę o możność* 
kania w  Wilnie 4 S -  
kiej. Otrzymał odmowę.

Jak potoczyły się figa 
księdza Piotrowiczwr' 
je  ha razie tajemnicy 
to  już temat dla nowy® 
kań. Tymczasem pozost# 
odpowiedzieć: czym ||| 
czyn dla zniewolonego 
warto było? I 

Naj prawdopodotó® 
motny protest jstal sięwywołało znaczne poruszenie w  — rr -----

kręgach policyjnych i rządo- nYc^ słabym proinywa 
wych. Wymieniono w  tym cza- w  l®tach ciemnośCB^B
sie kilka depesz między Wilnem na duchu nowe P°*°r!
a Petersburgiem. Wyjaśniano na- czących o 
stroje wśród ludności, reakcję warto? Chyba 
poszczególnych warstw społecze- 8 ° s^romP*V ,-10 j 
ństwa na wydarzenia w  kościele parafialnym 
Sw. Rafała. Z szczególną gorli- obecności człowit f^ Lj, 
wością szukano także egzempla- który ksiądz Pigl&^H 
rzy odezwy ks. Piotrowicza. Z  swofo ofiarą, 
kościoła Wszystkich Sw. odezwa 
została w  ten sam dzień, 25 mar
ca przekazana prałatowi Żylińs
kiemu, z kośc. Sw. Jana —  na 
następny, po ingerencji samego 
prałata. Natomiast, w  kośc Sw.
Piotra i Pawła ks. Fijałkowski i 
jego sekretarz Talwoszewicz 
spróbowali ukryć fakt otrzyma
nia odezwy. Po aresztowaniu o-

KOSCIELNE MURY

Kościelne mury, wieżyce strzeliste!
Be się uczuć w  sercu może zmieścić 
Z tylu was żegnam. Zostawajcie czyste.
O, biadał kto się waży was zbezcześcić.
Was, świętych świątyń wileńskich trzydzieści.

Kiedy mi odjazd gwizd lokomotywy 
Jak kłucie ostrzy stalowych obwieści.
Wtedy rozgłoście w  ton Jeden płaczliwy. 
Wszystkie uderzcie na znak mej boleści.
Wy, dzwonów świątyń wileńskich trzydzieści.

Czesława PAC?ffl 
Wilno

Honorarium pn® 
prenumeratę „K. W. -S

N A  ZDJĘCIU;
Sw. Rafała.
Fot Bronisławą K ° jI

,ailf iI dzwońcie, dzwońcie, jakeśde dzwoł 
W  one dni smutku, kiedy szlock 
Najdroższe zwłoki co szły do moglty 
Pełne słowami nie ujętej treści \*
Wy, dzwonów świątyń w lleńsk l^^B

Wiersz pochodzi 7 antologii ■
Wilno", wydanej w Białymstoku!H| H 
anonimowy. Wiadome jest, że H
został w  1946 r. w PodbrodziU w 
cji do Polski, ewentualnie wywó*®lyŁ^ 
głąb Rosji. Może ktoś z naszych Czy*1 
kto był autorem tego utworu.
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Czystko, co mam dla siebie, 
j a w i ę  t u t a j

m
V GRYSZKIEW ICZ, u-

I  p " ybędący® początkowo 
Ł t t  IWrtrtowrtlch, kolejno

I ^ L ^ y f a k łd i .  Jnmwzlde- 
u  Mno S*K»e * »  k0*- 

< *5 L  Uczyt *K w  podiuwo- 
J*1̂  £ £ l, Adama Mlckie-
^  wBefektej na przeciwko

^S^Tw ł, «yjnboUczny . 1 
IS ^ J L ic y  w  wilnian. Do donn

P W jS  rtwsia pnyl<We rewizja
'“" S m  ■efllwołcH uratowania

na Syb«lę betele 
«■ *» BwHng*- W JeJ  n t -  

I ^ r L .  ń.  sunzy b « ‘ Zbigniewa, 
w tajemnl-

P *  Bot'  kłoko1-

U

wiek wie coś o wojennych kMwdi lego żoł- 
nlerzaT Zimą 44— 45 Zbigniew Gryszkiewlc7 
wyjedzie do Ptrfskl, jako zmobilizowany 
iołnlerz armii Berlinga* na ćwiczenia do 
Warszawy w  n  zapasowym pułkn piecho
ty. Będą to jn i ostatnie tygodnie wojny... 
Później —  Liceum Pedagogiczne w  Gdańs
ku, praca w  wiejskiej szkołę, studia w  Po
znaniu. Szereg lat pracy w charakterze ar
bitra I radcy prawnego. Rok 1980. „So
lidarność" l nowa karta iydorysu Zbignie
wa Gryszkiewicza...

Tak można pokrótce scharakteryzować 
naszego rodaka. Jest stałym Czytelnikiem 
„Kuriera Wileńskiego**. Jak twierdzi, bar
dzo ceni tę gazetę. Wstąpił do redakcji, by 
zaabonować dziennik do Gdańska 1 dla po
szczególnych organizacji w  USA. Przy. oka
zji podzielił się swoimi spostrzeżeniami.

I WKte J* WBbo j“ * ^
E w Ł i  * « “ “ * * 1 r r

n Hóre tn io*tało... Pized- 
* twitU wileńlkiego 

J T » l  Jak Pan porównuje 
*H» »*“ * neczywMotó, 

JSTaHdzytoilzUe lldł 

f o ó i  ffi n°8? odnaleźć tu 
1  pnjjaW. nul*™8- Z®"
b śą między ludzi dużo za- 
i nieufiioici. Pamiętam, jak 

u by ty stosunki moich 
„ir z W  naszym

J  było awsze dużo ludzi.
)  ojciec miał w mieszkaniu 

jj Moitowej warsztat szewski.
I  oprócz klientów — wilnian, 
bo przychodził* uciekinierzy 

Hoji cankie).
Biosfera, w której się cho- 
kbb, była bardzo ciepła. Ró- 
■a była też bardzo religijna 

zostało we mnie do dzi- 
o dnia. Trafiły do mego 
ania i stały się dewizą 

Pt iłowa rodziców: „Wszystko, 
bbu  dla sieltfe, zostawię tu- 
sWcyjtko, co bezinteresownie 
F  d* tanych, zostanie ze 
F• Rodzice jak mogli, tak słu

pkom biedniejszym od 
jonizowali posiłki dla 

ĵj^ych. Przez dom prze* 
irJu osoby' którym matka 
toć ęieP^ strawę.

w Wilnie powstaje poi- 
®J«zy«two dobroczynności, 

powoli odrodzi się ta da- 
1 P^ i y a n t a  się 

* Pokrzywdzo- 
tahł- Jedno

^jnovane przez rewolu. 
~~ *ystem komuni-

Jjtoowikie nie 
* ?W *M  w Potoce?

—  Tak. Miałem typowy los dlat 
ówczesnych obywateli tego kra
ju. Po ukończeniu Liceum Peda
gogicznego w  Gdańsku, kierowa
łem wiejską szkołą pod Puckiem. 
Sprzeciwiłem się usunięciu reli- 
gii ze szoły... Zostałem ja  z ko
lei usunięty z pracy, z mieszka
nia. Musiałem przerwać zaoczne 
studia. Otrzymałem zakaz wyko
nywania zawodu nauczyciela. Była 
to pewnego rodzaju „śmierć cy
wilna", w.elka rozterka, gdyż w  
domu była żona i dwoje dzieci. 
W  tej sytuacji mogłem odżyć na 
nowo i rozpocząć studia dopie
ro po Październiku 56, 
powrócić do pracy nauczyciela. 
Wstąpiłem również na wydział 
prawa na Uniwersytet Adama 
Mickiewicza w  Poznaniu. Jed
nocześnie pracowałem w  księ
gami. Po studiach przez w iele 
lat pracowałem w  okręgowej ko
misji arbitrażowej.

W  80 roku, w  sierpniu, rozpo
cząłem ożywioną działalność spo
łeczną. Uważam ten okres życia 
za najbardziej aktywny i bar
dziej -sensowny niż przewody są
dowe.

—  Znana jest międzynarodowa 
działalność Pana w  okresie „So
lidarności" I stanu wojennego, na 
rzecz organizowania pomocy me
dycznej i przesyłek leków do 
Polski. Zresztą Kongres Polonii 
Amerykańskiej docenił to spo
łeczne zaangażowanie, przesyła
jąc wówczas do Polski tylko 
dwa „Medale Gwiaździste**. Je
den dla Lecha Wałęsy, drugi —  
dla Pana.

'*• —  W  czasie, gdy w  1980 roku 
wybuchł historyczny strajk na 
Stoczni Gdańskiej, pełniłem fun-

..Dziewczyna „Kuriera4

keje radcy praw
nego w  dwóch bli
źniaczych zakła
dach. Tam rów
nież wybuchły strajki. Zosta
łem wybrany na przewodniczą
cego obu komitetów strajkowych 
i automatycznie wszedłem w 
skład międzynarodowego komite
tu, który kierował głównym 
strajkiem na stoczni. Po 
zwycięskim zakończeniu strajku, 
nastąpiła cała seria rozmów i 
pertraktacji między związkami 
zawodowymi „Solidarności" a rzą
dem w  sprawie poprawienia dra
matycznie trudnej sytuacji szpi
tali i całej służby zdrowia. Zos
tałem zaproszony do rozmów w 
charakterze doradcy. Przed
stawiłem delegacji solidarnościo
wej i przedstawicielom strony 
rządowej propozycję zorganizo
wania światowego solidarnościo
wego Banku Leków „Na ratu
nek". Projekt przewidywał, że 
centrum światowe banku zosta
nie usytuowane przy Kongresie 
Polonii Amerykańskiej w  Chica
go, a poszczególne oddziały bę
dą miały swoje siedziby we 
wszystkich stolicach państw Eu
ropy Zachodniej. Koncepcja zo
stała przyjęta przez „Solidar
ność", służbę zdrowia i przed
stawicieli rządu,

W  konsekwencji 23 stycznia 
1981 roku wyleciałem jako ofi
cjalny delegat „Solidarności" do 
Chicago. W  tym czasie cały 
świat zachodni i Ameryka szcze
gólnie były zainteresowane tym, 
co się dzieje w  Polsce, a słowo 
„Sol damość" 1 Lech Wałęsa by
ły  popularne. Kongres Polonii 
Amerykańskiej uznał przekazane 
mi pełnomocnictwa w  tak ważnej 
sprawie i zorganizował mi ob
jazd wszystkich ośrodków polo
nijnych w  USA...

Po trzech miesiącach pobytu 
w USA, podobną akcję przepro
wadziłem w  wielu stolicach eu
ropejskich, zaczynając od Sztok
holmu i Kopenhagi. Trzykrotnie 
byłem w  Kanadzie, w Montrea
lu, Toronto i Ottawie. Tam zos
tała zorganizowana farmaceutycz
na karetka pogotowia, działają
ca z bardzo dużą sprawnością.

Zaczęły napływać do Polski du
że transporty, niejednokrotnie 
całe kontenery lekarstw, sprzę
tu medycznego, wyposażenia 
szpitali —  też z innych krajów. 
W  grudniu 1981 roku wylecia
łem do Londynu na zaproszenie 
Brytyjskiego „Czerwonego Krzy
ża" oraz powstającego w  Lon
dynie oddziału Banku Leków „Na 
ratunek". Tam usłyszałem o sta
nie wojennym w  Polsce. Powrót 
do rodziny stał się niemożliwy. 
Pojechałem więc do-'Rzymu...

Rząd włoski poświęcił się ma
ksymalnie: udostępnił 40 łóżek w 
dwóch największych szpitalach 
rzymskich dla chorych dzieci 1 
dorosłych z Polski, wymagają
cych skomplikowanych operacji. 
Rząd włoski podjął również de
cyzję  zwolnienia z opłat poczto
wych paczki wysyłane do Pol
ski. Po 5 latach trwania tej ak
cji w  roku 1985 —  oszaco
wano wartość pomocy na oko
ło 300 min USD.

—  Jak zaczęła się ponowna 
więź z Wilnem?

—  W  lutym ubiegłego roku. 
w  czasie pobytu w  Gdańsku Ja
na Mincewicza, zapoznano nas. 
Po dłuższej rozmowie prezes ZPL 

zaproponował mi powtórzenie mo
je j amerykańskiej eskapady, ale 
tym razem na rzecz Polaków za
mieszkałych na Wileńszczyźnie. 
Konkretnie na rzecz powstające
go Uniwersytetu Polskiego w 
W ilnie i ZPL Propozycję przy
jąłem z radością.

. —  Wiosną ubiegłego roku wy
jechał Pan do Chicago, Jako peł
nomocnik Uniwersytetu Polskie
go na Stany Zjednoczone 1 Ka
nadę. W  Kongresie Polonii Ame
rykańskiej, jako gość oficjalny, 
poruszał Pan również Inne spra
wy Polaków na Litwie...

—  Udało się zainteresować 
Polonię Amerykańską warunkami 
życia na Wileńszczyźnie. W  kon
sekwencji w  Chicago powstało 
Towarzystwo Przyjaciół Uniwer
sytetu Polskiego w  Wilnie. ,  W  
efekcie — w  maju ubiegłego ro

ku przybył również na Litwę 
prezes Kongresu Polonii Amery
kańskiej —- Edward Moskal z 
delegacją. Odwiedzili Uniwersy
tet Polski, ZG ZPL. Miało też 
miejsce spotkanie z  Vytautasem 
Landsbergisem.

Obecnie Towarzystwo w  Chi
cago organizuje, pomoc na rzecz 
Uniwersytetu Polskiego w  W il
nie. Szczególnie zaangażowani są 
biskup Tadeusz Jakubowski, pre- 
zes KPA Edward Moskal, prezes 
Zarządu ksiądz Kazimierz 
Wronka. Ofiarnym organizatorem 
jest pan Witold Szabłowski, peł
niący jednocześnie obowiązki 
prezesa organizacji „Freedom 
For Poland". Ogromnej pomocy 
udzielają pan Kazimierz Rybałto- 
wski, rodzina Konstantego Sie
maszki, małżeństwo Irena i Je
rzy Przyłuscy. Pan Przyłuski jest 
dyrektorem Kongresu Polonii A- 
mery kańskiej. Na miano-wielkie
go  fundatora UPW zasłużył nie
dościgniony w  ofiarności, pan 
Janusz Kudła. Jeszcze poza pro
fesorem Edwardem Borowskim i 
panem Józefem Szyłejką, nie
strudzonymi działaczami na rzecz 
.Polaków na Litwie —  chciałbym 
podziękować rodzinie pana Stani
sława Kuropatowskiego oraz mo
je j żonie Irenie za zrozumienie, 
pomoc i poparcie moich poczy
nań dla dobra Polaków mieszka
jących na Litwie, Białorusi i Uk
rainie.

—  Tym razem poznał Pan 
stan ekonomiczny 1 byt miesz
kańców na Wileńszczyźnie, od
wiedzając Czarny Bór, Taborysz- 
ki, Turgiele. Zauważył Pan cięż
kie warunki żyda ludzi na wsi, 
zauważył Pan również tę druzgo
cącą apatię, której przeciwstawie
ństwem był przykład w Tnrgte- 
lach —  twórczości- i ofiarnego 
żyda malarki ludowej Anny 
KrepsztuL Czego życzyłby Pan 
Polakom w Wilnie i jego oko
licach?

—  Przede wszystkim wiernoś
ci najpiękniejszym tradycjom 
tysiądetniej polskiej chrześcijań
skiej kultury. Życzyłbym rozwo
ju ekonomicznego i społecznego. 
Nade wszystko życzyłbym przy
jaznych stosunków Polaków ze 
wszystkimi narodowościami za
mieszkującymi Litwę. Chciałbym 
wierzyć, że przepiękne słowa A- 
dama Mickiewicza „Litwo, O j
czyzno moja..." znów odzyskają 
swoją dawną prawdę o współży
ciu wszystkich naszych narodów. 
W  ciągu wieków żyli tu zgodnie 
Polacy, Litwini, Tatarzy, Rosja
nie, Białorusini, Ormianie, ży 
dzi do dziś dnia nazywają Wilno 
drugą Jerozolimą...

Na pożegnanie jeszcze bym 
dodał, że w  Polsce, w  Europie i 
na całym świecie —  jakkolwiek 
byłaby piękna i powabna walka
0 wolność —  nie może być to 
wolność od Dekalogu. Jedyną 
drogą do prawdziwej wolności
1 prawdziwej pomyślności ca
łych społeczeństw jest uznanie 
i realizowanie wielkiego Prawa 
Miłośd zawartego w  Chrystuso- - 
wej Ewangelii.

—  Dziękuję serdecznie Panu 
za wszystkie szlachetne Intencje 
i pamięć o nas.

Rozmawiała 
Alina LASSOTA 

Fot. Bronisława Kondratowicz

Odezwa prezydenta do rządu 
Republiki Litewskiej w sprawie 
rozwoju inicjatywy prywatnej

Dla zachowania i rozwoju po
tencjału gospodarczego Litwy, 
opartego na prawie własności 
prywatnej oraz swobodzie dzia
łalności gospodarczej obywateli, 
a tak że stworzenia pomyślnych 
warunków i gwarancji przejawu 
pożytecznych dla społeczeństwa 
wysiłków gospodarczych 1 ini
cjatywy jest rzeczą celową:

1. Wcielenie w życie gwaran
cji prawnych ugruntowania wła
sności prywatnej, jej nietykalnp- 
ści i ochrony;

— wniesienie poprawek do 
kodeksu cywilnego i karnego, 
zapewniających prawa podmio
tów gospodarczych i obywateli 
oraz gwarancje konstytucyjne;

— opracować i przedstawić 
Sejmowi do omówienia w trybie 
priorytetowym projekt kodeksu 
komercyjnego (gospodarczego);

— przyśpieszyć ratyfikację 
konwencji i zaleceń Międzyna
rodowej Organizacji Pracy, koor
dynując zgodność stosunków 
między pracownikami a praco
dawcami z normami prawa mię
dzynarodowego;

— rozpatrzyć i zrewidować o- 
bowiązujące ustawy Republiki 
Litewskiej w celu stworzenia po
myślnych warunków do gospo
darowania i inwestycji oraz gwa. 
rancji dla podmiotów gospodar
czych Litwy i krajów obcych;

—  zrewidować i odwołać roz
porządzenie i uchwały rządu Lit
wy, ograniczające realizację 
praw własnościowych w działal
ności gospodarczej;
• ,Zl-  uprościć i zracjonalizować 
przepisy administracyjne w  za
kładaniu i rejestracji podmiotów 
gospodarczych oraz reglamento

waniu warunków Ich działalno
ści; zaostrzyć odpowiedzialność 
funkcjonariuszy i pracowników 

' państwowych za łamanie tych 
przepisów.

2. Założyć agencję rozwoju 
drobnej i średniej przedsiębior
czości, zapewniającą skuteczną 
organizacyjną oraz informacyj
no - metodyczną obsługę prywa
tnych przedsiębiorców i małych 
przedsiębiorstw oraz koordyna
cję wdrożenia na LU wie progra
mu pomocy technicznej i fi
nansowej, świadczonej przez in
ne kraje i organizacje między
narodowe dla rozwoju sektora 
prywatnego.

3 Ukształtować linię kredytów 
ulgowych w celu kredytowania 
małych przedsiębiorstw wykorzy
stując do tego celu środki fun
duszu zatrudnienia oraz fundu
szy prywatyzacji i inne.
• o  wdrażaniu środków przewi

dzianych w niniejszej odezwie j. 
je j wynikach proszę informować 
systematycznie.   .

Tymczasowo JM*, prezydenta 
Republiki litewskiej 

Algtrdas BHAZAU5KAS
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Siadami Sienkiewiczowskiego „Potopu"

3 . Rzecz o Słonecznym Zegarze „sssf ."3
W  jednym ze swych listów do 

księcia Bogusława pisanym z 
Kiejdan, Janusz Radziwiłł prosi 
go „pilno o wywiezienie dobre
go krawca 1 szewca, których nam 
wielce nie dostaje".

W  kiejdańskim muzeum krajo
znawczym jeszcze 6—7 lat temu 
można było obejrzeć oryginalną 
szatę Janusza Radziwiłła, skro
joną i uszytą przez być może 
sprowadzonego z importu dobre
go krawca. Ta suknia radziwił- 
łowska nie jest dziś w  muzeum 
eksponowana, oddano ją do pra
cowni restauratorskiej. Ślady po- 
radziwiłłowskie można tu jednak 
odnaleźć, aczkolwiek w tym mu
zeum (założono je  w latach 1921 
— 1922) różne ' niezbyt' piękne 
rzeczy się działy w trakcie gro
madzenia zbiorów, czego dowo
dem —  wnioski sprowadzanych 
tu niejednokrotnie w  ostatnim 
dziesięcioleciu komisji.

Cęnniejsze eksponaty nie tra
fiały do inwentarza, albo —  ule
gały one przedziwnej zamianie 
{np. eksponat figurujący pod o- 
pisem „szpada —  1812 r., drze
wo, stal" (nr 503) zamieniono na 
szczotkę do czesania lnu, „szty
let —  srebro, żelazo" (nr 1144) 
—  na fotografię, „medal za od
wagę za zdobycie Izmaihi" (nr 
10 46) — na sierp i... 1 tak da
lej.

To i owo jednak się zachowa
ło. Z epoki bardzo wczesnej oraz 
z późniejszych stuleci. Z  tych 
późniejszych —  uwagę zwracają 
meble z  salonu myśliwskiego, da
wniej własność hrabiego Zabiełły 
4patrz zdjęcie), które na między
narodowej wystawie w Paryżu 
J1920) zostały wyróżnione zło
tym medalem.

Najcenniejszym bodaj ekspo
natem jest zegar słoneczny, bę
dący ozdobą., nie wnętrza mu
zeum, ale okalającego gmach 
muzeum trawnika (patrz zdjęcie).

Na temat krawców, których 
ówcześnie, jak pisze Janusz. Ra
dziwiłł „wielce nie dostawało ** 
nie udało mi się, niestety, zgro
madzić żadnej statystyki (w po
nad 200 lat później, a dokład
niej —  w  1899 r-. w  Kiejdanach 
było- 25 krawców — mężczyzn

Radio „Znad W ilii" codziennie 
od 14.00 do 2.00 na częstotli
wości 69,05 MHz proponuje na
stępujące stałe pozycje progra
mu:

Serwisy informacyjne: od 14.00 
do 24.00 co godzinę,

Przegląd prasy: 14.40 

Ogłoszenia reklamowe: 15.15, 
16.15, 18.15, 21.15

Przegląd imprez kulturalnych: 
J6.40

Serwis aportowy: 15.40 

Wieczór w telewizji: 18.35 

Konkurs błyskawiczny: 18.40 

Dobranocka: 20.30 

Muzyczna noc: 24.00. 

Zapraszamy również do słu
chania następujących progra
mów:

Sobota, 13 lutego: 17.00 ' —
„Weekend z budą", program
uczniów Wileńskiej Szkoły śre
dniej im. W ł. ,Syrokomli. 20.30 

- — Konkurs dla dzieci, 22.10 — 
Konkurs weekendowy „Sto py
tań", 23.10 — Radiodyskoteka.

Niedziela, 14 lutego: 20.30 —
Konkurs dla dzieci, 22.10 —
Konkurs weekendowy „Sto py
tań**, 23.10 —  Compact na ży
czenie.

Poniedziałek, 15 lutego: 17.30 
— Gość radia „Znad Wilii**, 
23.10 —  „Musie BoxM.

Dział reklamy radia „Znad W i
lii": 2019 Vilnius al. Laisve* 60, 
teł.: 42-94-ST.

i 20 krawcowych —- kobiet). Je
dnak z oświatą było nienaj go
rzej, a nawet całkiem dobrze. W  
1625 r. Krzysztof Radziwiłł zało
żył szkołę reformowaną oraz bi
bliotekę. Około 1650 r: : Janusz 
Radziwiłł założył drukarnię i 
sprowadził do niej syna słynne, 
go drukarza gdańskiego nazwi
skiem Rh et. W  1653 r. drukarnia 
wydała trzy pokaźne książki w 
języku litewskim sygnowane naz
wiskiem wydawcy: „Kiedaynisie, 
drukawoja Jacchimas Jur gis Rhe- 
tas**. Janusz Radziwiłł założył 
także papiernię, produkowała o. 
na papier wysokiej jakości, nie 
był on gorszy od holenderskiego, 
miał znaki wodne: Civitas Caio- 
dunensis (współcześni podrabia* 
cze mieliby z takim papierem 
widie do roboty).

Materiały ' dokumentalne z 
tamtych czasów można dziś w 
muzeum odnaleźć, ale jest to już 
misja skrzętnego badacza.

Moją uwagę zwrócił wspom
niany już wyżej zegar słonecz
ny. Przywędrował tu z kiejdań- 
skiego pałacu hrabiego Totlebe- 
na. Czy pałać hrabiego wysa
dzony w  powietrze W 1944 r. stał 
w  miejscu dawnego pałacu radzi, 
wiłłowskiego? O tym dzisiejsi 
mieszkańcy Kiejdan nie bardzo 

potrafią powiedzieć. Wiadomo tyl. 
ko, że hrabia Totleben przebu
dował dawny dwór hrabiów Cza
pskich, rozszerzył teren j parku, 
założył klomby. Starzy mieszkań, 
cy Kiejdan pamiętają, aleje tego 
parku ozdobione rzeźbami — by. 
ła tam cała grecka - mitologia: 
postaci antycznych bogiń i bo
gów sprawiały niesamowite wra
żenie, osobliwie nocą przy- poś
wiacie księżyca. Bogaty. drzewo, 
stan, stada łabędzi, fontanny, 
iluminacje... Wszystko to, tę cu
downą bajkę, można dziś tylko 
sobie wyobrazić.

Hrabia Totleben' miał ponadto 
szczególny pociąg do kultury tu
reckiej. Jedyny dziś śł^d po nim 
—  strzelisty minaret mahome- 
tański, z balkonem na wieży, z 
którego roztacza się piękny w i
dok na panoramę Kiejdan. W

Maturzyści kl. X I IA  

WILEŃSKIEJ SZKOŁY ŚREDNIEJ NR

parku było także mnóstwo „ob
cych domków*1 — tureckich, ru
muńskich, bułgarskich.' Hrabia 
Totleben,- przywódca wojska car. 
skiego, był z  zawodu inżynie- 
rem.

Za czasów hrabiego Stanisława 
Czapskiego oraz jego syna Ma- 

. riana (pierwsza połowa X IX  w.) 
była tu słynna galeria obrazów 
i bogata biblioteka, a wokół 
dworu roztaczał się park angiel
ski. Wszystko to.„ było...

Dziś... Dziś będący w- zbiorach 
kiejdańskiego muzeum obraz .(nr 
1012)'. „Sw. Józef z Chrystusem" 
(XV III w.)- został zamieniony na... 
ramkę z drewna.

...Po dokonanych, w ostatnich 
latach pracach restauratorskich 
przywrócono do życia stary dre
wniany kościół w  Kiejdanach pod 
wezwaniem Świętego Józefa. O  
tym kościele i o rozmowie z je 
go ; . plebanem —  w  następnym 

- odcinku..- -
(Cdn.)

Kiejdany
Alwida ROLSKA 

Fot. W . Charin

PO D Z IĘ K O W A N IE

Serdecznie dziękujemy 
wszystkim a szczególnie księ
gom J. Obrębskiemu i A. 
Trusewieżowi za pomoc i
wsparcie w ciężkiej chwili 
utraty ukochanego Męża i- 
Ojca Józefa Rymowicza.

Zona i dzieci

W Y M IE N IA M Y  

dolary na DM , walutę na ru
ble, talony.

Zwracać się: Vllnius, tel. 
42-07-45. (Zam. 1583)

Pogoda
Litewska Służba Hydrometeoro

logiczna przewiduje na 13 lute
go zachmurzenie, wiatr, bez opa
dów. Temperatura 0—5 stopni 
ciepła.

W  ciągu następnych dwóch 
dni krótkotrwałe opady. Tempe
ratura w nocy, od — 4 do 4-1, 
w dzień 0—5 stopni mrozu.

Kalendarium
* Sobota (13JI) jest 44 dniem 

1993 r. Do końca roku 321 dni.
* Znak Zodiaku — Wodnik.
* Imieniny: Katarzyny, Grze

gorza.
* Wschód Słońca —  7.46, za

chód —  17.21. Długość dnia 9 
godz. 35 min.

* Księżyc. Ostatnia kwadra o 
16 godz. 58 min.

Niedziela (14.11)
* Imieniny: Liliany, Dlii, W a

lentego.
* Wschód Słońca —  7.44, za

chód —  17.23. Długość dnia 9 
godz. 39 min.

Poniedziałek (15JI)
I  Imieniny: Jawity, Faustyna, 

Józefa, Saturnina.
* Wschód Słońca —  7.42, za

chód 17.25. Długość dnia 9 
godz. 43 min.

I  Wtorek (16.11) jest 47 dniem 
1993 r. Do końca roku 318 doi.

* Znak Zodiaku —  Wodnik.
’* Imieniny: Danuty, Daniela,

Julianny, Sylwina.
* Wschód Słońca —  7.40, za

chód 17127*. Długość dnia 9 
godz. 47 min.'

- Maturzyści polskich klas 

W IE C Z O R O W E ! SZKOŁY N R  2

w  W iln ie  (ul. Vyk ln lo  11) uprzejmie zaprag^i B  $3 
solwentów i nauczycieli tei szkoły na s l u d n l ^ K c  
ra odbędzie się 20 li tego, o godz. 17.00.

|lc
(Zam.

111=  B a n k a s  H E R M l j -
18 lutego br. o godz. 14 

BANK HERMIS 

ORGANIZUJE 

AUKCJĘ WALUTY 

WYMIENIALNEJ! 1 NIEWYMIENIALNEJ

Aukcja odbędzie się w lokalu „Baltijos blrii>, 

Pamenkalnio 7.

Rejestracja sprzedających do 17 lutego br.

Rejestracja kupujących do 18 lutego br. V

W dniach pracy od godz. 8.30 do 13.00 i od Hi 

do 17.00.

Adres: Pylimo-2, gab. 221.

Informacja: 61-97-70, 22-68-42.
(Zam. 167)

PR Y W A T N E J  FIRMIE  

■. h  potrzebni:

sprzedawczynie do klusku nie mające praktyki»  
rze handlowej, 

kierowca z własnym samochodem osobowy* 

Vllnius, tel. 76-53-75 od godz. 18.00 do 19.00.

(Zam. IW

Skorzystać z okazji udania się 18 1 26 lutego ^  
tokarem do Polski. Dwa dni na sprawy handl0*1 
Piotrkowie Trybunalskim.

Koszta podróży: 15 USD  i 4000 taL

Nasz adres: VUnl>i\ Pakdlnes 13— 9, tel.: TOf̂

(Za® 1

PRZYJM Ę
D Z IE W C ZY N Ę

do pracy w  Polsce.

Oferty listowne z fotogra
fią całcf sylwetki przesyłać: 
Yłln lus —- „Kurier Wileński** 
—  biuro ogłoszeń.

(Zam. 1670)

SPRZEDAM  
komplet mi«*kkirh mebli 
,,Galve*\

Zwracać się: Vilniusf tel. 
26-36-74.

(Zam. 1656)

SPRZEDA** 

nową pralkc •

Zwracać się 
45-70-23, od Rod*.

(Z*»

SKUPUJ®1*

po wysokiej ] 
inwestycyjne.

Zwracać się J ’ i\  
Radvilaites 3, (
61-40-75. Pracuje*”

nte 1
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14 LUTEGO 
LTV

f -  _  program dnia. 8.35 —  
8-50 r= „Lietlo- 

_  &  _  Dii dzieci. 9.45 —  
■"'Jorinw ia. 10.00 -  W y- 

'TLndaiia. Program infor-
10-10 — Album TV.

j.’ xv serial „Sąnedzi".
[ _  Koncert 11.25 —  TV  

f j j  ^street*. 11.55 —  W
I S d e W ó wkL 1X00 -
IgUfcc.lOOr p  -  Ka- 
IS b . li®  i  Wybory prezy- 
I ST propan informacyjny. 
lu jO -Nasz język. 1^50 —  
I r ± r r  wfletaUe. 15.15 —

I Mim reli îPy- 15-45 *1  Konr
społu pieśni i tańca „Lie- 

Kjn*. 16.00 — Wybory prezy- 
JL,ł program informacyjny. 
H H  — Koncert życzeń. 17.55 
t  Wybory prezydenta. Program 
fcnacyjny. 16.10 — Człowiek,
I  Bory taiejCf 18^0 —  Mię- 
grodowy konkurs dziecięcy 

(ftjandii 20.00 — Film anim. 
i  dded „Saffi*. 21.00 — W y- 
v prezydenta. Program infor- 
•py. 2130 — Angielski 
i fcb. łr2ółty Rolls Royce".

-  Wybory prezydenta, 
m infonnacyjno-muzyczny. 
TV Utory Wschodniej

[100- J u t  Mardnkevićius. 
i albo potępienie Prome- 

ss". 9.50 — Film anim. 10.00 
hTios.TVP.

OiUikłno 

[ 6.15 -  Program dnia. 630 —  
ipneniiilL 655 — Gimnastyka.

- Ganiane „Sportloto".
- Godzina uduchowienia.

)D -  Centrum. 8.30 —  Wczes- 
i rankiem. 9.00 — Dopóki

j v  domu. 930 — Gwia- 
po ranna. 10.20 — Rewia 

iton. 11.00 — Świat w  wol- 
i ćmie. 11.45 — T V  film 

* (Wed „Przygody czarnego 
12.10 — Maraton-15.

) -  Film anim. 13.10*\ —
I dófe 14.00 — Dziennik.
D ~ Dialog w eterze. 15.00 

ptab podróżników. 15.55 —
1 nim. 16;50 — Panorama.
R — Tdelocja. 17.45 — 

l i  18.00 — Wieczór w 
[gjja Maijińskim. 18.55 — 

f w Woroneżu. 20.55 — 
l 21.00 -  Wyniki: 21.45 

wy weekend. 22.00 — 
23.00 — Dziennik.

5 -  Tance, tańce. 0.10 —  
fwodrom.

TV ftosjl 
•^-W ieści. 7.20 — Film 

h7: *  — Przegląd kosźy- 
8.00 —- Nasz sad.

“ Stodlo „Wzrost". 9.00 — 
"Klucz-. 9.30 —  

-t^annat nieznany. 10.00 — I 
i  M3# — Krzyżówka 

~  Filmy dok. 12.40 
IjiJpJJ chłopska. 13.00 — 
lu §  rpf — Nie wyrąbiesz... 

lepsze zawody NBA.1

* * •  1535 'Ł̂ turs Prawni*

choreograficzne. 16.30 —  Teleza- 
bawa dla dzieci. 17.10 —  Mist
rzostwa tenisowe Litwy. 17.50 —  
Wiadomości. 18.00 —  Litwa i* 
świat 18.30 —  Morze. 19.05 —  
Estrada młodzieźowa-92. 19.55 — 
Nasz elementarz. 20.00 —  Dobra, 
nocka. 20.25 —  Reklama. 20.30
—  Nowości. Opinie. 21.00 —  W i- 
deospektakl. V . Krevś —  „Skir- 
gaila". 23.30 —  Wiadomości w ie. 
czome. 23.45 —  Labirynt

TV  Litwy Wsdłodnlef
7.00 —  Zewsząd o wszystkim.

7.10 —  Retro minikino. 7.20 —  
Poranek tygodnia (w  jęz. biało
ruskim). 7.50 —  Człowiek z  zsy- 
piska. 8.10 —  Film anim. 8.20 —  
Wideoetiuda „Ja. Ty. Tam". 8.30
— Biblia dla wszystkich. 18.00 —  
Trans. TVP. 19.10 Program 
studia wideoreklamy. 19.30 —  
Wieczorynka w  Trokach. 20.00
—  Trans. TVP. 21.05 —  Oaza 
M  21.30 —  Piętro 18/17. 22.10
—  Kino —  moją miłością. Film 
fab. reż. A. Juzenasa „Zamordo
wany- . Film fab. USA „Sam w 
domu".

Ostań kino 
6.10 —  T V  Stowarzyszenie 

Dziecięce. 16.50 —■ Techn odrom.
17.00 —  Dziennik. 17.20 —  Pro
gram. i 7.25 —  NBP. 17.55 —  Go
dzina gwiazd. 18.35 —  Bramka.
19.10 r s  T V  serial „Goriaczew i 
inni*4 (3). 19.40 —  Dobranocka.
19.55 —  Reklama. 20.00—  Dzie
nnik. 20.35 —  Program. 20.40

i-tr- Film fab. „Dama z  pieskiem".
22.20 —  Krok ku wolności. 22.25
—  Beau monde. 22.45 —- A  jed 
nak. 23.20 —  T V  galeria. 23.40
—  Eugenik L.. 24.00 —  Muzyka 
jazzowa. 0.30 —  Ekspres praso
wy.

TV  Rosji
7.00 —  Wieści. 7.20 —  Rekla

ma. 7.25 —  Czas biznesmenów.
7.55 —  Ściśle tajne. 8.55 —  Pa- 
ralele. 9 .f0—  Złota ostroga. 9.40
—  Pokazuje K-2.' 10.35 —  T V  
krzyżówka. 11.05 —  Film fab. 
„Bezpośrednia transmisja *. 12.35
—  Fttm anim. 12.40 Sprawa 
chłopska. 13.00 —  Wieści. 13.20
—  Reklama. 13.25 —  T V  film 
dok. 14.20 —  Folklor. 15.00 —  
T V  film o  biznesie. 15.30 —  
Wieści. 15.45 —  Studio „W zrost". 
16.15 —  Odbicie, 17.00 —  Ra.tu- 
nek-911. 18.00 —  W . Astafjew.
18.20 —  Biznes w  Rosji. 18.45 — 
Święto co dzień. 18.55 —  Rekla
ma. 19.00. —  Wieści. 19.20 —  Re
klama. 19.25 —  Ekspocentrum. 
19.30 —  Poniedziałkowy krymi
nał 20.30 —  Uwaga, przebój.
21.00 —  Chwila prawdy. 21.55 —  
Reklama. 22.00 —  Wieści. 22.20
—  Mówią gwiazdy. 22.25 —  Ka
ruzela sportowa. 22.45 -7 - Na se- \ 
sji RN FRl 23.00 ^  Kompozytor 
E. Denisów.

WTOREK, 16 LUTEGO 
LTV

9.00 —  Wiadomości. 9.05, —  
Film anim. 10.20 —  Film dok. 
1 1 . 1 5 Koncert dla dzieci. 11.30 

—  Wręczenie nagród narodowych 
Litwy w  dziedzinie kultury i . 
sztuki. 12.30 —  Msza św. .w w i
leńskiej Bazylice Archikatedral- 
nej. 13.30 — Fragment koncertu 
laureatów konkursów międzyna
rodowych 1992 r. 14.00 —  T V  
karuzela. 14.30 —  Fdm fab. cze
skiej T V  „Upiór Canteryille". 
15.50 —  Koncert życzeń. 17.20
— Sygnatariusz Aktu Niepodle
głości prof. P. Dovydaitis. 17.50
— Wiadomości. 18.00 —  Uro
czysta akademia z  okazji 75 ro
cznicy odrodzenia i niepodległo
ści Państwa Litewskiego oraz kon
cert w  Litewskim Teatrze Opery 
1 Baletu. 20.00 —  Dobranocka. 
20.30 —  Panorama. 21.00 —■ Ob
raz symfoniczny M  K. ćiurlioni-

E U  g g g P  k lM w ^ T £ 5  »  •■Las“ - 21.15 —  Akt woli na-
wolta łódź podwodna" rodu- Na 75-lecie_i>raklamowania

.  .Biały kruk. 16.50 
W. Disneya.

i f i l
. Yv . . .  »*»■»»« y ».

K̂ U w., wiek w kadrze i
i ; ® .  * *  . - * * * »

■  P-, 7 * — Reklama.L 
..Bezpośrednia 

f t t a n ' ~  Śpiewa W .
K M iS  S° — TV film

liter _
Reklama. 19.00 

J g g  1920 —
B ll 
20J

Jj,£ JU __
J f e  fe~ReUama. 22.00 —
B A s ^ T v ~  MSwlł  gwlaz- * 
E 4? -.«, **ruiela sportowa.

tódż podwodna” roau- Na 75-iecie BŁOJOamowania
r “ *iL.lyi" “ ,»kie miatraol ^epodlegteścTTitWy. 2 2 .0 0  —, '*Uu.', ‘ ’ “ ™ue miatrao- 

i LUTEGO
Lik -nv

C  "  cL x !m informacyjny.
W S Z * * * ci. 10.15 1  Z
K S a ,! "łknety. u.oo _  I ——
™  i W  “ ow«- Wstenne Potoklm).

o r « v S  W“ . 8.10• Sov.~J‘  . Prezydenta. 
^wSdJanlna.

, /rr® — Prog-
-  Zdro- 

^ . ' « D  f ,od*ioy. i 
W ltSo D Pt°gram uk- 

<bł*cL mu*

Koncert. 22.30 — Show mody ło
tewskiej „Ryga-92". 22.55 —- 
Wścibska kamera. 23.15 —  W ia
domości wieczorne.

TV  Utwy Wschodnie)

7.00 —  Poranek z  T V  (w jęz. 
8.00 —  Program „Kha- 
—— Film anim. 8.20 —  

Przy tel. 42-81-52 poseł na Sejm 
M. Czobot 8.30 —  Biblia dla 
wszystkich.

Octan kino 
4.55 — Program dnia. 5.00 — 

Dziennik. 5.20 —  Gimnastyka. 
5.30 —• Poranek. 7.45 —  Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik.

8.20 —  Wesołe nutki. 8.35 —  
Film anim. 8.50 —  T V  serial 
#rRizeka kłamstwa" (4). 9.40 —  
T V  serial „Goriaczew i inni" (3).
10.10 —  Rock. 10.50 —  Ekspres 
prasowy. 11.00 —  Dziennik.
11.20 T V  przedstawienie. G. 
Simenon —  „Maigret i stara 
dama" (1). 13.50 —  Film anim.
14.00 —  Dziennik. 14.20 —  Pro. 
gram. 1425 —  Wiadomości ko
mercyjne. 14.40 —  Świat pienię
dzy A. Smitha. 15.10 —  Prog
ram Litewskiej T V  dla dzieci. 
16.05 —  Rock. 16.45 —  Jak od
nieść sukces. 17.00 Dziennik.
17.20 —  Program. 17.25 Lit
wa dziś. 17.50 —  T V  serial „Rze
ka kłamstwa" (4). 18.40 —  M i
niatura. 18.55 • Temat. 19.40
—  Dobranocka. 19.55 —  Rekla
ma. 20.00. —* Dziennik. 20.35 <— 
Program. 20.40 : - r  Spektakl Li
tewskiej T V  „W ładza". 22.30 —; 
Maksyma. 23.05 Dziennik.
23.25 —  Program. 23.30 1|| Pro
gram rozrywkowy. 24.00 —  Eks
pres prasowy. 0.10 —  T V  przed
stawienie. G. Simenon „Maigret 
i stara dama" ( 1 ).

TV  Rosji

7.00 —  Wieści. 7.20 —  Rekla
ma. 7.25 —  Czas biznesmenów. 
7.55 —  Chwila prawdy. 8.50 — 
W  wolnym czasie. 9.05 —  Nasz 
sad. 9.35 —  Program publicysty
czny. 9.55 —  Kompozytor E. 
Denisów. 10.50 —  Reporter. 11.05
—  Film fab. „Łowca wężów ". 
12.40 —  Sprawa chłopska. 13.00
—  Wieści. 13.20 —  Reklama.
13.25 —  Film fab. „Ojbołi-6 6 ".
15.00 —  Telegiełda. 1530 —  
Wieści. 15.45 —  Karawana.
16.15 —  Rewia kaukaska. 17.00
—  Kiedy byliśmy dziećmi. 17.15
—  Esmi. 18.00-—  Wiadomości 
parlamentarne. 18.15 — - Inni Ro
sjanie. 18.45 t Święto co 
dzień. 18.55 —  Rekla
ma. 19.00 —  Wieści. 19.20 
Reklama. 19.25 —  T V  serial „Sa
nta Barbara" (132). 20.15 '— Pla
tforma sztuki. R. Szczedrin. 21.00
—  Data z  Gajdarem. 21.30 —  
Koncert 21.55 —  Reklama. 22.00
—  Wieści. 22.20 —  Mówią gwia
zdy. 22.25 —  Karuzela sporto
wa. 22.30 —  Koncert 22.45 —  
Na sesji RN  FR. 23.00 —  Prog
ram muzyczny.

ŚRODA, 17 LUTEGO

LTV

9.00 —  Program dnia. 9.05 —  
Pod własnym dachem. 9.50 —  
Film kryminalny Niemieckiej T V  
„W  poszukiwaniu zabójcy".
18.00 —  Wiadomości. 18.15 — 
Program dyskusyjny „Gimnazja
liści". 18.45 —  Muzyka zachod
nia. 18.55 —  Studio sportowe.
19.25 —  N ie ma tego złego, co 
by na dobre nie wyszło. 19.35 
i— Reforma rolna. 19.55 —  Nasz 
elementarz. 20.00 —  Dobrano
cka. 20.25 —  Reklama-. 20.30 —  
Panorama. 21.00 —  Wideofilm 
„Judyta". 21.40 —  Program NTV.
23.15 —  Wiadomości wieczorne. 

T V  U twy Wschodniej
7.00 —  Nowości przy śniada

niu (w  jęz. litewskim i rosyj
skim). 8.20 —  Przy tel. 42-81-52 
poseł na Sejm W . Jarmolenko.
8.30 — Biblia dla wszystkich.

Ostań kino

4.55 —  Program dnia. 5.00 — 
Dziennik. 5.20 —  Gimnastyka.
5.30 —  Poranek. 7.45 —  Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik.
8.20 —  Popatrz, posłuchaj. 8.40 
r - - ,T V  serial „Rzeka kłamstwa" 
(5). 9.30 —  W  świecie zwierząt.
10.10 —  T V  Stowarzyszenie 
Dziecięce. 10.50 —  Ekspres pra
sowy. 11.00 —  Dziennik. 11.20 —  
TV  przedstawienie. G. Simenon
—  „Maigret i  stara dama" (2). 
12.35 — T V  film fab. „Przeciw
ko sobie" (2). 13.40 —  Film a- 
nim. 14.00 —  Dziennik. 14.20 — 
Program. 14.25 — Rozmaitości 
TV . 15.10 — Notes. 15.15 —  T V  
serial „Emil z Lenenbergi". (12). 
15.45 —  Śpiewa T. Suworow.
16.00 —  Mówiąc między nami...
16.20 —  Film anim. 16.50 3 -. 
Techn odrom. 17.00 — Dziennik.
17.20 —  Program. 17.25 — Ka
nał Ostankino. 17.50 —  T V  se
rial „Rzeka kłamstwa" (5). 18.45
—  Mozaika muzyczna. 19.00 — ' 
2eby to diabli... 19.40 — Do
branocka. 19.55 — Reklama.
20.00 —  Dziennik. 20.35 — Pro
gram. 20.40 —  Film fab.-pubt 
„Rosja, którą utraciliśmy". 23.00
— Dziennik. 23.20 —  Program.

23.25 —  Klub. 0.05 —  Ekspres 
prasowy. 0.15 —  T V  przedsta
wienie. GL Simenon —  „Maigret 
i stara dama" (2 ).

TV  Rosji

7.00 —  Wieści. 7.20 —- Rekla
ma. 7 . 2 5 Czas biznesmenów.
7.55 —  Lata z  Gajdarem 8.25
—  Koncert poranny. 8.40 —  In
ni Rosjanie. 9.10 —  Ustami dzie
cka. 9.55 —  Esmi. 10.40 ^ .K o n 
cert 11.05 —  T V  serial „Santa 
Barbara" (132), 11.55 —  „Burda 
Moden" proponuje. 12.40 —  
Sprawa chłopska. 13.00 -Ą  W ie
ści, 13.20 Reklama. 13.25 — 
Fiimy dok. 15.10 —  Sygnat 15.30
—  Wieści. 15.45 —  Studio 
„W zrost". 16.15 —  Daleki 
Wschód. 17.00 —  Program reli
gijny. 17.30 —  Mistrzowie. 18.00
— Daleko do Moskiwy.,. 18.45 —  
Święto co dzień. 18.55 —  Rek
lama. 19.00 —  Wieści. 19.20 Vr- 
Reklama. 19.25 —  Ekspocentrum.
19.30 —  T V  serial „Santa Bar
bara" (133). 20.20 —  Program 
EKS. 20.30 —  Koncert. 21.00 —  
Studio „Notabene". 21.55 =— Re
klama. 2 2 .0 0  —  Wieści. 2 2 .2 0  —  
Mówią gwiazdy. 22.25 —  Karu
zela sportowa. 22.30 —  N ie być 
dinozaurem. 22.45 —  Na sesji 
RN FR. 23.15 —  Cisza nr 9.

CZWARTEK, 18 LUTEGO

LTV

9.00 •—  Program dnia. 9.05 —  
Amerykański film fab. „Purpuro
wa róża Kairu". 10.20 —  Festi
wal kultury etnicznej „Zemyna*.
18.00 —  Wiadomości. 18.15 .—  
Film dok. 18.30 —  Cykl progra
mów edukacyjnych „W itaj, Fran
cjo". 19.00 Współpraca ener
getyków Litwy i  Danii. 19.30 — . 
Nasz b y t 20.00 —  Dobranocka.
20.25 —  Reklama. 20.30 —  Pa
norama. 21.00 —  Utraty i  odkry
cia. 21.15 ■— Co zarosło trawą.
21.55 —  Francuski fUm fab. „W ę. 
drówka po Paryżu". I 23.15 —  
Wiadomości wieczorne.

T V  Litwy Wschodniej

7.00 —  Zewsząd o  wszystkim. 
7.10 —  Jesteśmy z wami w  ten 
wczesny ranek (w  jęz. ukraińs
kim). 7.50 —  Na cymbałach gra 
V . Prunskus. 7.55 —  Sportowcy 
przy barykadach. 8.10 —  Film 
anim. 8.20 —  Przy teL 42-81-52 
poseł na Sejm A . Eigirdas. 8.30
—  Biblia dla wszystkich.

Ostankino

4.55 —  Program dnia. 5.00 — 
Dziennik. 5.20 —  Gimnastyka.
5.30 —  Poranek. 7.45 —  Firma 
gwarantuje. ' 8.00 —  Dziennik.
8.20 —  ■— Film anim. 8.35 ■— TV  
serial „Rzeka kłamstwa" (6)..
9.25 —  Nasz klub muzyczny. 
10.05 —  Dó lat, 16 i  więcej. 
10.50 —  Klub prasowy. 11.00 — 
Dziennik. 11.20 —  T V  film fab.
12.30 —  T V  film fab. „Krótka 
gra". 14.00 —  Dziennik. 14.20
—  Program. 14.25 —  Rozmaitości 
TV . 15.10 —  Notes. 15.15 — TV  
serial „Emil z  Lenenbergi". (13). 
15.45 —  Film anim. 16.00 — 
Nasz klub muzyczny. 16.40 — 
Do lat 16 i więcej. Podczas prze
rwy o 17.00 —  Dziennik. 17.45

 Program. 17.50 —  T V  serial
„Rzeka kłamstwa" (6). 18.45 — 
Program autorski E. Riazanowa. 
19.40 —  Dobranocka. 19.55 — 
Reklama. 20.00 —  Dziennik. 
20.35 —  Program. 20.40 —  Lo
teria „Milion". 21.10 —  Muzyka 
w  eterze. 23.00 —  Dziennik.
23.20 —  Program. 23.25 —  M i
strzostwa świata w narciarstwie 
1 skokach. 0.10 —  Ekspres pra
sowy. .

.. TV  Rosji

7.00 —  Wieści. 7.20 —  Rekla
ma. 7.25 — Czas biznesmenów.
8.00 :— Studio „Notabene". 8.55 
— / W  wolnym czasie. 9.10 — 
Koncert. 9.40 —  Majątek repub
liki. 10.10 — Cisza nr 9. 11.00
—  TV  serial „Santa Barbara" 
(133). 11.50 — Film dok. 12.40 
—- Sprawa chłopska. 13.00 — 
Wieści. 13.20 —  Reklama. 13.25
—  Wieczorki nostalgiczne. 13.55
— W. Szukszyn. 14.55 — TV  
film „Ferma „Biały kwiatek".
15.25 —  Wieści. 15.40 — Film 
anim. 16.15 — Odkryty świat. ■

. 17.00 — M-Trust 17.15 —  Opo- 
zycja. 18.00 — Wiadomości par
lamentarne. 18.15 — 9 dni w Co. 
lorado. 18.55 —  Reklama. 19.00 
— Wieści. 19.20 — Reklama.
19.25 — Święto co dzień. 19.35

—  T V  serial „Santa Barbara" 
(134). 20.25 —  W  świecie spor
tu samochodowego i motorowego.
21.00 —  Moja Ojczyzna. 21.55 — 
Reklama. 22.00 —  Wieści. 22.20
— Mówią gwiazdy. 22.25 —  Ka
ruzela sportowa. 22.30 —  Pro
gram EKS. 22.40 —  Na sesji RN 
FR. 23.10 —  Montaż muzyczno- 
poetycki. 23.55 —  Międzynarodo. 
w y  festiwal jazzowy „Rytm je- 
sienl-92".

PIĄTEK, 19 LUTEGO

LTV

9.00 —- Program dnia. 9.05 — 
Ziemia Kłajpedzka. 9.50 —  Ko
media francuska „Łatająca sza
fa". 18.00 —  Wiadomości. 18.15 
;— Film dok. 18.40 —  Wideo
film „Wileński zegar**. 19.15 — 
Stolica. 20.00 —  Dobranocka.
20.25 3— Reklama. 20.30 — Pa
norama. 21.00 —  Piątkowy wy
wiad. 21.15 —  0.50 —  Program 
z Kowna. 21.15 — T V  gra „Tak. 
N ie". 22.10 —  Aleja Laisvfcs.
22.25 —  Film fab. „Przekonywa- 
cze". 23.15 —  Wiadomości wie
czorne. 23.30 —  To d  show/ 
23.50 —  Jazz.

T V  Utwy Wschodniej

7.00 —  Na dzień dobry. 8.30 
 Biblia dla wszystkich.

Ostankino 
4.55 —  Program dnia. 5.00 — 

Dziennik. . 5.20 —  Gimnastyka.
5.30 —  Poranek. 7.45 —  Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik.
8.20 —  Filmy anim. 8.50 — 
Film dla dzieci „Niespodziewane 
wydarzenie". 10.00 —  Klub pod. 
różników. 10.50 —  Ekspres pra
sowy. 11.00 —  Dziennik. 11.20
—  Ameryka z  M  Taratutą. 11.50 
—- Film . przedstawienie. K. Ca- 
pek „Recepta Makropulosa". 
14.00 —  Dziennik. 14.20 —  Pro
gram. 14.25 —  Brydż. 14.50 — 
Biznes. 15.05 —  Notes. 15.10 .— 
Film anim. 15.20 —  Sport samo
chodowy. 15.40 —  Narciarskie 
mistrzostwa świata. 16.50 '—  
Działanie. 17.00 —  Dziennik.
17.20 —  Program. 17.25 —  Ka
nał Ostankino. 17.45 —  Czło
wiek i prawo. 18.15 —  Ameryka 
z M  Taratutą. 18.45 —  Pole cu
dów. 19.40.—  Dobranoc, dzieci.
19.55 1 Reklama. 20.00 — 
Dziennik. 20.35 — Program.
20.40 —  Człowiek tygodnia.
20.55 —  Film fab. „Gruboskóry".
22.30 —  Biuro Polityczne, 23.20
—  Program muzyczny. 24.00 — 
Austoshow. 0.15 —  Wieczór mu
zyczny. 1.15 —  Ekspres prasowy.

T V  Rosji
7.00 —  Wieści. 7.20 — Rekla

ma. 7.25 —  Czas ludzi interesu.
7.55 —  Moja Ojczyzna. 8.50 — 
W  wolnym czasie. Uwaga: foto
grafuję. 9.05 —  Mistrzowie.
10.20 —  Plac sztuki. 11.10 — 
Film fab. „Santa Barbara". 12 .0 0
—  Kwestia chłopska. 12.20 — 
Narciarskie mistrzostwa świata. 
15 km kobiet 13.00 —  Wieści.
13.20 —  Reklama. 13.25 s it  Nar
ciarskie mistrzostwa świata. 15 
km kobiet 14.15 —  „i". 14.55
—  Telegiełda. 15.25 — Dziennik.
15.40 —  Wzrost 16.15 —  Zgasła 
gwiazda? 16.40 — . W ielki krąg.
17.00 —  Film W. Disneya. 17.55
—  Przerwa. 18.15 — Reportaże 
K. Mażeiki z „Małej Europy".
18.55 —  Reklama. 19.00 —  W ie
ści. 19.20 Reklama. 19.25 — 
Koncert dobroczynny. 21.05 — 
Film dok. 21.45 —  Film anim. 
dla dorosłych. 21.55 —  Rekla
ma. 22.00 —  Wieści. 22.20 - -  
Mówią gwiazdy. 22.25 Karu
zela sportowa. 22.30 — Miss 
świata. Historia. 22.45 — Na se
sji RN FR. 23.15 -— Wieczorny 
salon.

Ekrany
VILNIUS — „Imperium namię

tności”  (od lat 18. Francja — 
Japonia) o 11.30, 13.45, 16, 18.10. 
Videosala: „Wszystkiemu winien 
wysłannik" (USA, komedia) 13, 
14 lutego o 20.30.

DRAUGYSTE — „Na lewo od 
windy" (Francja, komedia) 13, 
14 lutego —  o 16, 19.40. „Ulicz
ny myśliwy" (USA) 13, 14 lute
go — o 17.40.

AUSRA — „Przyjdź znów, 
deszczu* (Indie, dwie serie) o 
12, 16, 18.30. „Dynastia Żykina" 
(Jugosławia) o 10.30, 14.30, 21.

PERGALE — „Śmiertelny zak
ład*' (USA) o 12, 14, 16, 18, 20.



„ K U R I E R  W I L E Ń S K I * 13 lutego 1993 r.

Rocznice
tygodnia

O  16 lutego — Dzień Odrodze- 
bU  Państwowości Litwy.

0  Przed 75 laty, 16 lutego 
1918 r. została ogłoszona niepod
ległość Litwy.

o  16 lutego 1758 r. urodził się 
Julian Ursyn Niemcewicz (zm. 
1841), polski poeta, dramatopi- 
sarz, prozaik, działacz polityczno, 
społeczny i kulturalny.

0  Przed 10 laty, 16 lutego 
1983 r. zmarła Kazimiera Dłako- 
wlczówna (ur. 1892), poetka, tłu. 
maczka, czołowa przedstawiciel
ka polskiej liryki międzywojen
nej.

0  17 lutego 1673 r. zmarł 
Mollćre (właść. Jean Baptiste 
Poąuelin, ur. 16Ź2), największy 
komediopisarz francuski.

O  Przed 405 laty, 18 lutego- 
1588 r. założono pierwszą stałą 
księgarnię w Warszawie.

0  19 lutego 1473 r. urodził 
się Mikołaj Kopernik (zm. 1543), 
wielki polski uczony, astronom, 
matematyk, ekonomista, lekarz, 
twórca heliocentrycznej teorii 
budowy świata, zapoczątkował 
nową erę w dziejach myśli nau
kowej.

0  Przed 250 laty, 19 lutego 
1743 r. urodził się Lulgl Bocche- 
rlni (zm. 1805), słynny włoski 
wiolonczelista 1 kompozytor.

0  21 lutego 1958 r. w  Waszyn
gtonie zmarł Henryk Ardowskl 
(ur. 1871), polski podróżnik i geo
graf, zamieszkały od 1939 r. w  
USA, jeden z najwybitniejszych 
znawców krajów polarnych.

0  W  lutym 1613 r. zmarł Ml- 
kalojus Daukfta (ur. między 1527 
o 1538 r.), jeden z twórców lite. 
wskiego piśmiennictwa, ksiądz.

ROZRYWKI
UMYSŁOWE K r z y ż ó w k a

POZIOMO: 3 —  triumfatorka 
konkursn „Dziewczyna Roku-91" 
w Warszawie, 9 —  dwutygodnik, 
z którym współpracowała E. O- 
rzeszkowa, 10 —  rodzaj przędzy 
jedwabnej, 11 —  w rusztowaniu 
pozioma belka połączona ze słu
pami, 12 —  rozkaz sułtana ture
ckiego do wielkiego wezyra, 13
— malowartośctowa łąka górska, 
14 —  wąska linia wycięta w  gę* 
stym drzewostanie, 15 —  konopie 
malajskie, 18 —  trybuna dla wi
dzów na wyścigach konnych, 21
—  nie Jedna w Polonezie, 24 —  
kres małżeństwa, 25 —  rodzaj 
kilofa, 26 —  wysoki dostojnik w 
Turcji sultańsklej, 27 —  opera 
Ł  Leoncavalla, 30 —  miejsce 
największych kar w Hadesie, 34
—  tkanina na suknie, płaszcze, 
3? — niedorozwinięty umysłowo, 
38 —  chroniony nietoperz owa- 
doterczy, 39 —  włoska karczma, 
oberża, 40 — ścienna tkanina de
koracyjna, 41 — stopień w hierar
chii wojskowej, 42 — koczowni
cze plemiona arabskie, 43 —  fo
tel o wygiętych esowato nogach, 
44 — klamra wzmacniająca mu
ły.

PIONOWO: 1 —  dawna jedno, 
alka powierzchni gruntów, 2 • »  
ozdobna plamka pośrodku czo
ła, Jaką malują kobiety w  In
diach, 3 — pożywienie, 4 — da
wna broń myśliwska I bojowa, 
5 — złożony lek roślinny stoso
wany przy kamicy nerkowej, fi

—  król Beocji, mąż gobtnl mgły 
1 chmur —  Nefele, 7 —  produkt 
stosowany do wyrobu gumy do 
żucia, 8 —  dawna forma samo
pomocy w dochodzeniu praw, 16
—  narzędzie rolnicze, 17 —  ptak 
z rodziny krukowatych, 19 — ko
tlina Iglasta w  Azji Środkowej, 
20 —  amerykański drapieżnic, 21
—  rewanż, zemsta, 22 — hazar
dowa gra w karty, 23 —  główna 
tętnica, 27 —  skok w górę, 28
—  rzemieślnik związany z obró
bką kamieni szlachetnych, 29 —  
premier Wioch w latach 1970—  
72, 31 —  rekwizycja obcych sta
tków dla celów publicznych, 32
—  zwierzę specjalnie karmione 
na ubój, 33 —  dźwignia hand
lu, 35 —  matka okeanld 1 rzek 
całej Ziemi, 36 —  lodowcowy 
garnek.

Ułożył
Kazimierz WOŁODKO 

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 
Z 6 LUTEGO

Poziomo: Lavousse, wernisaż, 
śliwa, „Norma1', smakowiec, aka
pit, oracja; sinolog, agrest, mała. 
ga, mutacja, bałwan, zdrowie, 
partytura, antyk, karaś, przetarg, 
maskotka.

Pionowo: tabletka, morwa, psa. 
lmy, tercet, bilon, Dalmacja, fron. 
ton, Pitagoras, przegroda, piastun, 
kolacja, narcyzm, marynarz, sie
lanka, patera, brokat, rynek, ka-

Telewizja Polska
NIEDZIELA, 14 LUTEGO

8.00 — „Podwodna odyseja e- 
kipy kapitana Cousteau" — se
rial dok. prod. franc. 8.45 —  
Rolnictwo na świede. 8.55 — 
Przystanki codzienności. 9.15 — 
Notowania. 9,45 —  Polskie ZOO. 
10,00 —  „Zamek Eureki”  — se
rial prod. U SA  10.25 — Telera- 
nek. 10.50 —  „Dzieci z ulicy 
Degrassi" —  serial prod. kana
dyjskiej. 11.25 „National
geografhic" — ' „Poszukiwacz
(6-ost.) —  serial przygód, prod. 
U SA  12.15 —  Kinoteka polska: 
„Lalka". 12.35 —  Tydzień. 13.20
—  Telewizyjny koncert życzeń.
13.50 —- Teatr dla dzieci Kornel 
Makuszyński —  „Koziołek Mato. 
łek**. 14.45 —  Z kamerą wśród 
zwierząt 15.00 — „Bonanza" (7)
—  serial film. prod. U S A  15.50 

Pieprz i wanilia. 16.30 —  Sto
pytań do... 17,15 —  Studio sport
— mistrzostwa świate w  narciar
stwie alpejskim —  slalom męż
czyzn. 18.00 —  Teleezpress. 18.30
— „Dynastia*1 —  serial prod. 
USA. 19.20 —  7 dni ■— świat.
19.50 —  Telewizja piracka „U- 
cho**. 20.00 —  Wieczorynka. 
20.30 -r* Wiadomości. 21.10 — 
„Kroniki młodego Indiany Jone
sa" (7) —  serial prod. U SA  
22.05 —  Kabaret O lgi Lipińskiej.
22.50 '—  Sportowa niedziela oraz 
kronika uniwersjady zimowej. 
23.35 —  W ieczór w  teatrze: 80 
lat teatru polskiego. 0.20 —  „Ko
biety i mężczyźni" film fab. 
prod U SA

PONIEDZIAŁEK, 15 LUTEGO

10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  
Mama 1 ja. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50; —  Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.00 —  
„Dynastia". 12.00 -U Szkoła dla 
rodziców. 1 2 .2 0  —  Dzieci to lu
bią (przepisy kulinarne). 12.30 — 
Ktokolwiek jesteś w  nowogródz
kiej stronie —  reportaż (Proble
my Polaków mieszkających w  
Nowogródku i okolicach). 13.00
— Wiadomości. 13.15 —  17.00
— Telewizja edukacyjna. 17.05
—  LUZ —  program nastolatków.
17.50 —  Muzyczna jedynka. 18.00
—  Teleezpress. 18.25 —  „A l f "
—  serial komediowy prod. U S A
18.50 —  Antena. 19.10 —  „Ma- 
gazynio" —  program satyryczny 
Krzysztofa Jaroszyńskiego i Ste
fana Friedmanna. 19.20 —  „Nasi 
obok nas*1 —  magazyn kresowy. 
19.45 —  Polska z oddali —  Jan 
Nowak Jeziorański 20.00 —  
Wieczorynka. 20.30 —  W iado
mości. 21.00 —  Miniatura litera
cka. 21.10 —  Teatr telewizji: 
Fiodor Dostojewski „Dunia". 
23,20 —  „Płyniem y" —  film dok. 
Pawła Kędzierskiego. 23.45 —  
Wiadomości. 24.00 —  Muzycz
na jedynka.. 0.10 —  „Pewnego 
dnia zapukasz do mych drzwi** 
( l )  ~  film fab^prod. włoskiej.

WTOREK, 16 LUTEGO 

10.00 — Wiadomości. 10.10 —  
Mama 1 ja. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.00 — 
„Dubrawski** (1) -— serial prod. 
radzieckiej. 1205 —  Giełda pra- 
cy —  giełda szans. 12.20—  Przy
jemne z  pożytecznym. 1235 — 
W  drugim planie. 12.45 —  Klub 
samotnych serc. 13.00 —  Wiado
mości. 13,15— 17.00 —  Telewizja 
edukacyjna. 17.05 —  Dla dzie
ci: „Dennis . zawadiaka” . 17.50
—  Muzyczna jedynka. 18.00 — 
Telecipress. 18.25 —  „Bill Cosby 
Show" —  serial komediowy prod. 
U SA  18.50 — Publicystyka kul
turalna. 19.15 —  Rewizja nad
zwyczajna —  Jan Fralewski —  
program Dariusza Baliszewskiego. 
19.40 —  Armie świata: armia Iz
raela —  wojskowy program dok.
20.00 —  Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 20.55 —  7 minut 
dla ministra pracy. 21,10 —  „U- 
rodzony 4 lipca** —  film fab. 
23.45 —  Wiadomości. 24.00 —  
Muzyczna jedynka. 0.10 —  W ie
czór z... —  program Michała O- 
górka. 0.50 —  Jazz w  akwarium.

ŚRODA 17 LUTEGO
10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  

Mama i ja. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.00 —  
„Wybacz, jeśli ta za mało*4 —  
film fab. prod. włoskiej. 13.00 —  
Wiadomości. 13.15— 17.00 —  Te
lew izja edukacyjna. 17.05 —  Mój 
program na antenie oraz film z

. serii „Oddział dziecięcy" (18). 
17.50 ■—  Muzyczna jedynka.
18.00 —  Tełeexpress. 18.25 — 
„Na wariackich papierach** (20)
—  serial prod. U S A  19.15 —  K li
nika zdrowego człowieka (choro
by mięśni). 19.35 ;— „M y i świat"
—  magazyn międzynarodowy.
20.30 —  Wiadomości. 21.10 —  
Studio aport —  mecz piłki noż
nej. 23.00 —  Program publicy
styczny. 23.30 -*- Leksykon pol
skiej muzyki rozrywkowej (T) 
(T.S~A). 23.45 —  Wiadomości.
24.00 —  Muzyczna jedynka. 0.10
—  „Najważniejszy dzień żyda** 
—r  „Tele fon " —  serial TP.

CZWARTEK, 18 LUTEGO

10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  
Mama i ja. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.00 —  
„Kojak" —  serial kryminalny 
prod. U S A  11.50 —  „Z  wiarą w 
nowe** —  program redakcji kato
lickiej. 12.05 —  „Listy w  butel
c e " (6-ost.) „Trójkąt bermudzki".
12.30 —  „Azymut** — wojsko
w y magazyn filmowy. 13.00 — ' 
Wiadomości. 13.15— 17.00 —  Te
lewizja edukacyjna. 17.05 —  Dla 

młodych widzów —  „Kwant** oraz 
film „Śmierć gw iazdy". 17.50 — 
Muzyczna jedynka. 18.00 — Te*

leezpress. 18.20  |
Szwarcwaldzie" (31 ’ 
prod. nieci. 19.10 
katolicki. 19.45 —
—  program satyry^C^Kfi 
Rossa. 20.00 —  T
boz. 20.10 — W ie c E K l
— Wiadomości. 21.iq
—  serial kryminału*
22.05 4Ę Tylko w
—  Maryla R o d o w i^ ** !  
23.45 —  W ladoife^BT  
Muzyczna jedynkami..S 
porter —  magazyn.? ‘

PIĄTEK, 19 LUrfe.
10.00 —  Wiadomość 

Mama i ja. 10.20 
ny koncert życz^,*!—  
„Charlotte" (3) — 
ang. 10.50 — Lunggjg 
zyn reporterski 123q^ 
ram poradnikowy. 12.45̂  
drans na kawę. 13,qq g 
mości. 13.15— 17.00 
edukacyjna. 17.05 — tii 
17.50 —  Muzyczna^' 
18.00 —  Teleeipreas 1..1 
„Widki mur z żelazo  
„Haga czerwona jak b j  
film dok. prod. ang. jSTi 
„Każdy ma prawo" — 
z udziałem członków 
Helsińskiej Fundacji 
wieka w  Polsce. 19.20 
dka w ciemno" —  
zowa. 20.00 — |\
20.30 —  Wiadomości 
„Policjantki z FBI" || J  
prod. U SA  2235 — ProonJ 
blicystyczny. 23,45 — Jj 
mości. 24.00 — Muzycnu 
ka. 0.10 „Magnum*1 (1) 8 
cydujące chwile- — mg

9

Firma turystyczna 
„AL ¥ !“

STALE ORGANIZUJE

DWUDNIOWE WYJAZDY i  noclegiem DO 
BYDGOSZCZY W  POLSCE

TO DALEKA. Ą IE  ZYSKOWNA PODRÓŻ.

Zwracać *ię. Vllniu», tri. Stlrnu 27—301, tel 73- 
30-17, 73-80-69;

Kduuas, tel 20-09-14.

(Zam. 1639)

P!

' W

prod. ang. 1.00 — 
senki francuskiej: Edith Pi*!
—  Siódemka w jedynce. J  
Wschodu w  kulturze cmi 
k ie j"  —  film dok. prod. \

SOBOTA 20 luugo 
9.35 —  Wszystko o fc ir

10.00 —  Wiadomość, 10| 
Ziarno. 10.35 —  5-10-15 -  
gram dla dzieci i młodzież?i 9j 
film z  serii „Krzysztof Koli 
(22). 11.50 —  Język angiekt 
dzieci. 12.00 —  Magazyn ■  
wy remiz. 12.30 — „Rodt 
dżinie" —  program publkji 
ny. 13.00 —  Wiadomość.
—  „Odyseja 
serial przy rodniciyj proi
14.00 —  W alt Disney pnri 
wia. 15.20 —  Telewizyjny |H  
Rozmaitości: John Osbornel 
patrzysz na mnie, mamo'1
—  Publicystyka kulturalni
—  Popołudniowy unłwenjfe 
lewizji łatwej, lekkiej i pnjj I 
nej — wykład 5. 18.00 -1 I  
express. 18.25 — D̂etekly» 
sutannie** (9) —  serial ■  
U S A  19.15 —  Wodńiejtl
—  Pegaz. 20.00 —  Małe j  
mości DD —  program m 
cyjny dla dzieci 20.10 — 
czo rynka. 20.30 — Wiadoi
21.00 —  Polskie ZOO. 2lJ 
„Moon Walker** — filo I  
prod. USA. 23.00 — Wis* 
ci. 23.10 — Sportowa 
23.25 —  „Czar par" -  1 
niej. 0.40 —  „Połicjanlbl 
Film sensacyjny prod. b&
^  Powitanie, 2.50 — N* 
gwiazdami 3.10 „Sos“ (D ; 
rial prpd. TP. 4.05 — .UJ 
„ćmy". 4.15 -—^Nauk* Ijj 
angielskiego. 4.20 — Noc U 
zdami. 4.30 —  Progrsm ■  
towy. 4.55 —  Rozmowa^

Następny numer ^ 
że się we środę, 17 144°

i
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Jadwiga PODMOSTlta 

Zbigniew MARKO W id  

Antonina MISZCZUfc U |  
Aleksander S U B O rC ^^ jf*

K U R IER
Wneński

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu | Rządu Republiki Litew
skiej. Ukazuje się od 1 Upca 
1953 r.

N a s z  a d r e s :  2019,
Lletuvos Respubłlka, 
Vilnlus,
Laiarte pr. 60.

Kod 6721*
Cena I  talonów.
W  Polsce —  1000 zl.
Zam. 372
Nr rejestracji —  322. 
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D z i a ł y :  państwa 1 samorządu terenowego — 42-71-63, ekono
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Usługi XERO — powie!*®#', 
nych dokumentów —'  pr. I^Vjjl 
11 piętro, pokój 1102. Czy*** • 
do 17.00 w  dniach pracy, *«*•

Muro ogłoszeń I reklamy 
sv*s 06, 11 piętro, pokój ** 1 
lefon — 42-00-03.


